
Inese Voika

Soli pa solim
uz atbildīgu politiku Saeimā!
Vēlētāja un deputāta rokasgrāmata

© Sabiedrība par atklāt ību - DELNA /2010



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

Inese Voika

Soli pa solim
uz atbildīgu politiku 
Saeimā
Vēlētāja rokasgrāmata

© Sabiedrība par atklāt ību - DELNA /2010



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

Autore: Inese Voika
Sagatavošanā piedalījās: Kristaps Petermanis, Līga Stafecka, Laura Kornete
Dizains: Deniss Zatravkins
Literārais redaktors: Aigars Červinskis
Makets: reklāmas aģentūra Airport

Publikācijas izdošanu finansēja
Šveices Konfederācijas vēstniecība Latvijas Republikā.
Par publikācijas saturu atbild biedrība Sabiedrība par atklātību - Delna.



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.3

Saturs                                     
Kā tu vari piedalīties?

1. Līdzdalība politisko lēmumu pieņemšanā 
Līdzdalība vēlēšanu starplaikā
Kā iedzīvotāji iegūst informāciju par Saeimu?
Saeimas darbam var sekot internetā?
Kā top likumi
Saeimas komisijas – lēmumu ietekmēšanas svarīgākais posms
Līdzdalība pašvaldību un valdības darbā
Lēmuma ietekmēšana un pilsoniskā sabiedrība
Kā ietekmēt lēmuma pieņemšanu
Svarīgākie punkti lēmumu ietekmēšanā
Ko darīt, ja tomēr neizdodas ietekmēt politikas procesu?

2. Piedalīšanās vēlēšanās – pilsoņa pienākums
Kuri ir mani deputāti?
Kā prasīt atbildību no koalīcijas valdības?

3. Godīgas politikas pamatprincipi
Solījumu pildīšana
Cik maksā Saeimas deputāts?
Kādi ierobežojumi ir deputātiem?
Ko darīt, ja deputāts likumu nav pārkāpis, bet viņa rīcība 
neatbilst ētikas normām?

Shēmas uzziņai:
1. shēma “Likumprojekta pieņemšanas gaita Saeimā”
2. shēma “Nozīmīgākie posmi līdzdalībā Ministru kabineta darbā”
3.  shēma “Politikas procesa pakāpes”
4. shēma “NVO iesaistes veidi politikas procesos”
5. shēma “NVO ieguldījums politikas veidošanā”
6. shēma “Svarīgākie punkti lēmumu ietekmēšanā”
7.  shēma “Kā pieteikt piketu vai sapulci”
8. shēma “Nobalsojušo personu % no visiem balsstiesīgajiem”
9. shēma “Deputātu sadalījums pa apgabaliem 10.Saeimas 

vēlēšanās”
10. shēma “Sarakstu skaits, no kuriem ievēlēti deputāti”
11. shēma “10.Saeimā neievēlētās partijas”
12. shēma “10.Saeimā ievēlētās partijas un partiju apvienības”
13. shēma “Ētikas komisijas partijās”

Papildus informācija:
1. Saeimas deputātu ētikas kodekss
2. Saeimas un NVO parakstīta deklarācija
3. Kas ir Delna?

                                     
5

5
7
8
9
10
12
18
22
28
32
34

40
42
43

46
47
48
49

50

16
20
23
24
25
32
36
42

42
43
44
45
52

54
55
56

lpp. nr.



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

4 .

1. Līdzdalība politisko lēmumu pieņemšanā



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.5

Kā tu vari piedalīties?

Iepazīstieties!
 
Andris un Ingūna ir studenti. Andris studē politoloģiju un ir aktīvs 
studentu organizāciju dalībnieks. Ingūna studē bioloģiju, jau 
vairākus gadus strādā laboratorijā un sniedz atzinumus par veselīgu 
pārtiku. Viņa arī sadarbojas ar vides nevalstiskajām organizācijām.

Nobalsojuši Saeimas vēlēšanās, abi 
studenti draugu lokā sprieda, vai 
nākamajos četros gados būtu vērts 
aizmirst par politiku, analizēt un 
vērtēt politiķu lēmumus, lai secinātu, 
kuriem politiķiem var uzticēties un 
kuriem ne.

Kaut kā neloģiski... Bija jāpatērē tik daudz enerģijas, lai saprastu, par ko 
vēlēšanās  balsot, – un tagad pēkšņi to visu aizmirst? Varbūt kaut ko var 
darīt uzreiz, lai pēc četriem gadiem izvēle būtu skaidrāka?
Andris un Ingūna nolēma izpētīt, kāda ir viņu pilsoniskā atbildība 
un kas būtu darāms, lai deputāti pildītu savus priekšvēlēšanu laikā 
izteiktos solījumus un strādātu sabiedrības labā.

Tā nu abi izpildīja īsu anketu. Izdari to arī tu!



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

6.

Anketa
Kādas  līdzdalības tiesības esi izmantojis?

1–3 „Jā” = Praksē esi pārliecinājies, ka Satversmes 1. panta apgalvojums, 
ka Latvija ir demokrātiska valsts nav tikai tukša frāze, taču neesi pilnībā 
izjutis 2. panta garšu, ka vara pieder Latvijas tautai. Šis izdevums 
piedāvā uzzināt, kādas tiesības un iespējas tev pieejamas, lai Latvija 
vairāk līdzinātos valstij, kurā tev gribētos dzīvot.

sekoju līdzi politikas norisēm (lasu ziņas, skatos TV, iepazīstos ar partiju 
programmām un solījumiem, informāciju par politiķiem u. tml.)

balsoju pēdējās Saeimas vēlēšanās

balsoju pēdējās pašvaldību vēlēšanās

balsoju pēdējās Eiropas Parlamenta vēlēšanās

esmu NVO biedrs

esmu politiskas partijas biedrs vai partijas jauniešu organizācijas biedrs

lai risinātu svarīgu jautājumu, uzrakstīju un nosūtīju vēstuli kādai ministrijai, 
pašvaldībai vai citai institūcijai 

tikos ar pašvaldības vai valsts ierēdni, amatpersonu, deputātu vai kādu 
politiķi, lai apspriestu man svarīgu jautājumu 

piedalījos piketā

izplatīju rakstveida paziņojumus medijiem 

panācu, ka mans viedoklis tiek atspoguļots presē, internetā un televīzijā,
parakstīju protesta vēstuli valsts vai pašvaldības iestādei

iestājoties par taisnību, apstrīdēju valsts iestādes lēmumu,
tiesājos ar valsts institūcijām

panācu, ka manis ierosinātam vai atbalstītam jautājumam
ir pozitīvs risinājums

  Nr.: Es… Jā / Nē…



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.7

4–6 „Jā” = Tu esi pāraudzis to pilsoni, kas ieraduma vai kompānijas 
pēc aiziet uz vēlēšanām. Tu seko politikai un tevi bieži neapmierina, kā 
notiek lietas. Tev ir skaidrs, ka tām vajadzētu notikt daudz labāk, taču 
ne vienmēr apzinies, ko pats vari darīt, lai panāktu uzlabojumus. Šis 
izdevums iezīmē veidus, kā panākt, lai ierēdņi vai politiķi tevi sadzird, 
un kā rīkoties, ja tomēr neesi sadzirdēts pietiekami skaidri.

7–10 „Jā” = Tu esi paņēmis rokā šo izdevumu ar jautājumu: „Nu, ko 
jaunu man pastāstīsiet?” Tava pieredze patiešām lieliski ilustrētu šajā 
izdevumā iekļautos ieteikumus, tāpēc žēl, ka neesam tikušies agrāk. 
Tomēr šeit ietvertā informācija var padarīt tavu saskarsmi ar valsti 
vēl produktīvāku. Tā var tev palīdzēt iekļūt augstākajā pilsoniskās 
līdzdalības līgā (11–14 „jā”).

11–14 „Jā” = Apsveicam, vari tālāk nelasīt! Tomēr nē – kas paliek 
augstprātīgs, tas apstājas savā attīstībā, tāpēc aicinām lasīt tālāk. Tev 
piemīt pārmaiņu radītāja potenciāls, kas vairos sabiedrisko labumu, ja 
vien tu atcerēsies ieklausīties un pamācīties arī no citiem. Neaizmirsti 
dalīties pieredzē, jo tā vari palīdzēt draugiem, kaimiņiem un kolēģiem. 
Ceram, ka šis izdevums tev noderēs par atbalstu šajā svarīgajā misijā!

Līdzdalība vēlēšanu starplaikā 

Andris ir sajūsmā – viņš atklājis vairāk nekā desmit veidu, kā piedalīties 
politiskajā dzīvē, arī laikposmā, kas šķir Saeimas vai pašvaldību 
vēlēšanas. Viņš ir gatavs uzzin āt vēl vairāk, lai spertu nākamo soli.

Ingūna iedomājās par savu 
vectēvu – viņš spītīgi iet uz 
vēlēšanām, bet politiskās ziņas 
viņu kaitina, jo tāpat nekas 
nemainās. Vectēvs domā, ka labāk 
enerģiju veltīt dārza darbiem, jo 
no tā vismaz kāds labums. Ingūna 
viņam nepiekrīt, taču ko lai saka? 

Kādu dienu Ingūna atskārta, ka vectēva attieksme pret politiku 
jāsalīdzina ar darbu dārzā – pavasarī iesēj sēklas un rudenī brīnies, ka 
nekā prātīga nav izaudzis. Ražu taču ietekmē kā ravēšana un laistīšana, 
tā sargāšana no kaitēkļiem. Ne velti katru vasaru vectēvs lūdz Ingūnas 
palīdzību dārza darbos... Tā nu vectēvam nekas cits neatlika, kā atturīgi 
piekrist Ingūnas viedoklim. Sarunā ar vectēvu Ingūna bija atradusi 
labu argumentu ikvienam, kas neizprot līdzdalības jēgu. Viņai gan vēl 
jāizpēta, kādā veidā viņa var ietekmēt politiķu lēmumus.



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

8.

Kā  iedzīvotāji iegūst informāciju par Saeimu?

• Informāciju par norisēm politikā un valsts pārvaldē Latvijas iedzīvotāji 
saņem lielākoties ar mediju starpniecību

• Svarīgāko informāciju sabiedrība uzzina no žurnālistiem, nevis 
no deputātiem; arī televīzija deputātiem atvēl vien pāris minūtes, 
iekļaujot viņu sacīto kopējā stāstā

• Vienā mēnesī laikraksti Saeimas darbībai kopumā velta aptuveni 
2000 ziņu, tomēr deputāti un vēlētāji ir neapmierināti: iedzīvotāji 
nezina, ko Saeima īsti dara. Kāpēc tā notiek?

1) Mediji funkcionē līdzīgi sietam – iedzīvotājiem tiek vien 
ierobežots daudzums no izejmateriāla.    

   
 Saeimā darba saturs ir pārāk plašs, lai žurnālisti to spētu pilnībā 

atspoguļot. Informācijai par Saeimas darbu laikrakstu slejās ir 
niecīgs īpatsvars – mēneša laikā tam tiek veltīts tikai 1% no visām 
publicētajām ziņām. 

2) Žurnālisti atlasa vienīgi, viņuprāt, būtiskāko informāciju, un 
deputāti ne vienmēr var ietekmēt to, kas parādās ziņās. Notiek cīņa 
par vietu mediju dienas kārtībā: kā padarīt jautājumu par svarīgu 
sabiedrībai, lai mediji to atspoguļotu?

 
3) Saeimas darbs ir sarežģīts, vēlētājiem likumu valoda bieži           

ir neizprotama. 

• Mediju pārstāvji būtu uzskatāmi par palīgiem, tomēr viņi var palaist 
garām svarīgas nianses

• Žurnālistu uzdevums – saprotamā veidā izklāstīt Saeimā notiekošo 
un paskaidrot, kā attiecīgās norises ietekmēs cilvēku dzīvi

• Sabiedrība uzticas medijiem, ja zina, ka tie atlasīs un piedāvās 
vissvarīgāko informāciju 

4) Dažreiz deputāti grib noslēpt savus darbus no sabiedrības un 
medijiem, tāpēc viņiem nepatīk, ja kaut kas nonāk atklātībā. 

• Sabiedrība sagaida, ka žurnālisti ne vien sagremos deputātu rīcību, 
bet arī uzraudzīs viņu darbību un ziņos par to

• Deputātiem jābūt atvērtiem pret mediju pārstāvjiem, viņi nevar 
atteikties runāt ar žurnālistu tikai tāpēc vien, ka nesakrīt uzskati 

• Ikvienam žurnālistam ir pieejami Saeimas preses centra pakalpojumi 
neatkarīgi no tā, cik kritiski ticis atspoguļots Saeimas vai atsevišķu 
deputātu darbs

5) Arī mediji var būt korumpēti un darboties tendenciozi, ja to 
īpašniekiem ir konkrētas intereses politikā. 

 Nevar izslēgt, ka žurnālistam ir samaksāts par kādu rakstu, tāpēc 
jābūt možiem.



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.9

www.saeima.lv

Andris un Ingūna saprot: ja gribam ciešāk sadarboties ar Saeimu, 
jāmeklē tieši informācijas avoti. Urrā, 21. gadsimtā to izdarīt nav grūti! 
Saeimai ir sava mājaslapa ar plašu saturu: www.saeima.lv.

Saeimas darbam var sekot internetā?

Andris atklāja, ka Saeimas mājaslapā ir negaidīti 
daudz informācijas. „Bija vērtīgi pasērfot, gluži 
kā jebkurā citā interneta lapā! Aiz virsrakstiem, 
kas pirmajā brīdī neko neizsaka, nudien slēpjas 
daudz interesanta.”

Andra Top 3 no Saeimas mājaslapas

1. Faktu lapa „Kā iesniegt iesniegumus Saeimā” 
http://www.saeima.lv/lv/par-saeimu/informativie-materiali-par-saeimu

2. Sabiedrības līdzdalības sadaļa – sadarbība ar
nevalstiskām organizācijām
„Izrādās, katrā Saeimas komisijā ir atbildīgais par kontaktiem ar NVO!”
http://www.saeima.lv/lv/sabiedribas-lidzdaliba/koordiantori/
Skat. arī pielikumu Nr. 2

3. Video sižeti par Saeimas aktualitātēm 
http://www.saeima.lv/lv/galleries/video
Mazi gabaliņi par Saeimas dzīvi – vizītes, svinīgi brīži un citi video 
materiāli, bet galvenais, ka ar reāliem cilvēkiem! 

Ingūnas Top 3 no Saeimas mājaslapas

1. Iespēja iepazīties ar visiem deputātiem un uzzināt, kādās komisijās 
un grupās viņi strādā
http://www.saeima.lv/lv/saeimas-struktura

2. Saeimas sēžu stenogrammas
http://www.saeima.lv/lv/transcripts/category/15

3. Virtuālā ekskursija pa Saeimas namu. „Var apskatīt arī priekšsēdētāja 
kabinetu! Saeimas ēka mums ir vēsturiska, labi, ka tur var iekļūt arī bez 
īpašas pieteikšanās!” 
http://www.saeima.lv/lv/par-saeimu/virtuala-ekskursija

„Var izlasīt un noklausīties
deputātu sacīto, vienīgi grūti atrast vajadzīgo 

informāciju, ja nezina, kur to meklēt.
Šie materiāli ir interesanti, īpaši pēc

vētrainām sēdēm!”



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

10.

Iedzīvotāju saskarsmi ar Saeimu raksturo šādi fakti:

Kā top likumi

Andris un Ingūna iepazīstas ar Saeimu galvenokārt tāpēc, lai saprastu, 
kā ietekmēt tās darbību un lēmumus. Informāciju par likumdošanas 
procesu viņi meklē Saeimas mājaslapā.

Vai Andris un Ingūna ir tiesīgi doties uz Saeimu un iesniegt savu 
likumprojektu?

Likumprojektu par pensijām ierosināja
Latvijas iedzīvotāji

2007. gada vasarā Pensionāru un senioru partija sāka 
parakstu vākšanu, lai veiktu grozījumus likumā Par valsts 
pensijām un palielinātu minimālo pensijas apmēru no 
49,50 latiem līdz vismaz 135 latiem. 2008. gadā parakstu 
vākšanā iesaistījās arī biedrība Sabiedrība citai politikai. 
Līdz 2008. gada maija vidum tika savākts 170 012 
vēlētāju parakstu, un likumprojekts tika nodots Saeimai, 

kas ierosinātos grozījumus noraidīja. Par grozījumiem nobalsoja 44 
deputāti, pret tiem bija 37 un atturējās 17. Augustā notika tautas 
nobalsošana, tomēr nepieciešamais balsu skaits netika savākts un 
grozījumi netika pieņemti.

Lai gan likuma grozījumi netika pieņemti, daudzi politiķi pauda 
viedokli, ka esošā pensiju sistēma nav taisnīga un ir nepieciešams 
mehānisms pensiju palielināšanai. Vēl pirms referenduma valdība 
pieņēma noteikumus, kuru rezultātā tika palielinātas piemaksas par 
darba stāžu un indeksētas gandrīz visas pensijas. 
Iedzīvotāju aktivitāte bija devusi zināmus rezultātus.

Vairāk par šo gadījumu vari atrast www.kandidatiuzdelnas.lv

• 9. Saeimas laikā saņemts 24 000 iesniegumu, 
lielākoties pa pastu

• 800 cilvēku tikušies ar deputātiem individuāli
• 662 cilvēki iesniegumus iesnieguši personīgi
• 2500 cilvēku saņēmuši atbildes pa tālruni
• 2009. gadā izveidots apmeklētāju centrs (skat. 

pielikumu par to, kā pieteikt apmeklējumu Saeimā)

Piemērs



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.11

Likums nosaka, ka likumprojektu Saeimā var iesniegt:

• Valsts prezidents,
• Ministru kabinets, 
• Saeimas komisijas, 
• ne mazāk kā pieci Saeimas deputāti, 
• ne mazāk kā desmitā daļa vēlētāju.

Jāpārliecina Saeimas komisija vai pieci deputāti.

Jādodas uz ministriju,
kas atbild par iecerētā
likumprojekta jomu, jo varbūt
līdzīgs likumprojekts jau tiek izstrādāts,
un valsts pārvaldes ekspertu diskusijās Andra priekšlikumu
ne tikai atbalstīs, bet iespējams pat tiks pilnveidos.

Jāiesaista vēlētāji un par saviem līdzekļiem jāsavāc 10 tūkstoši parakstu. 
Pēc tam Centrālā vēlēšanu komisija vāks parakstus, lai panāktu vismaz 
desmitās daļas vēlētāju atbalstu likumprojektam. Kad tas izdarīts, 
likumprojekts jāiesniedz Saeimā, kas nav tiesīga mainīt dokumenta 
saturu. Ja Saeima noraida likumprojektu, tiek rīkots referendums, kurā 
jāpiedalās vismaz pusei no iepriekšējo Saeimas vēlēšanu dalībniekiem, 
savukārt vismaz pusei referenduma dalībnieku ar balsojumu 
jāapstiprina atbalsts likumprojekta tālākai virzībai.

Tas ir iespējams un Latvijā jau vairākkārt noticis, bet nav viegli.

„Izvēlamies ātrāko
un vieglāko ceļu!” 

„Bet ja visas durvis 
slēgtas?”

„Izvēlamies
pamatīgāko ceļu!



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

12.

Būtiski zināt

Saeimas darba laiks ierobežo likumprojektu virzību

Lai ietekmētu Saeimas lēmumu pieņemšanas procesu, svarīgi 
apzināties laiku, kas nosaka Saeimas darbības satvaru.

• Saeima darbojas trijās – rudens, ziemas un pavasara – sesijās 
• Saeimas brīvdienas ir garākas nekā likumā noteiktais atvaļinājums
• Viena likumprojekta pieņemšana prasa vairākus mēnešus; ja 

vienošanās nevedas, šis process var ilgt pat vairākus gadus
• Jaunievēlētai Saeimai jāpārņem iepriekšējās Saeimas neizskatītie 

likumprojekti, bet šim procesam ir uzmanīgi jāseko – gan aizņemtības, 
gan prioritāšu maiņas dēļ labas idejas bieži „iegulstas atvilktnē” 

• Priekšvēlēšanu laikā var būt vieglāk panākt deputātu atbalstu 
atsevišķos jautājumos, īpaši, ja tas varētu sekmēt iekļūšanu 
nākamajā Saeimā

• Priekšvēlēšanu laikā var arī kavēties nozīmīgu lēmumu pieņemšana, 
jo deputāti vēlas sevi pasniegt iespējami labākā gaismā, atturoties 
no nepopulāru lēmumu pieņemšanas

Saeimas komisijas – lēmumu ietekmēšanas svarīgākais posms

• Saeimas komisijās notiek aktīvākās un plašākās diskusijas par 
likumprojektiem. Komisijas sagatavo izskatīšanai lietas, ko apspriež 
Saeimas sēdēs

• Atsevišķām komisijām nav likumdošanas tiesību, bet tās uzrauga 
izpildvaras darbību

• Saeimas kārtības rullī ir noteikti vairāki citi uzdevumi, kuri jāveic 
Saeimas komisijām publisko izdevumu kontrolē, Eiropas lietās u.c.

• Saeima var veidot izmeklēšanas komisijas, kuras var ievākt informāciju 
un izsaukt lieciniekus

• Saeima tiek ievēlēta uz četriem gadiem vispārīgās, 
vienlīdzīgās, tiešās, aizklātās un proporcionālās 
vēlēšanās

• Saeimā ir 100 deputātu
• Svarīgākie Saeimas darbības noteikumi ietverti 

Latvijas Republikas pamatlikumā – Satversmē, 
bet tās iekšējās darbības – Saeimas kārt ības rullī

• Saeimas darbību vada tās prezidijs piecu
 cilvēku sastāvā
• Saeima kopumā nodarbina 400 personu



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.13

• Sabiedrībai ir viegli pieejama informācija par Saeimas komisiju 
sēžu norises vietu, laiku un izskatāmajiem jautājumiem. Ja sēde 
nav slēgta, iespējams iepazīties arī attiecīgajiem materiāliem un 
piedalīties sēdē

Ko darīt, ja tevi interesējošu jautājumu izskata komisijā

1. Sazinies ar komisijas sekretāru un piesakies dalībai sēdē.
2. Ļoti vēlams iepriekš nosūtīt savu viedokli vai ierosinājumu komisijai 

vēstules veidā, lai komisijas darbinieki to var pievienot deputātu 
darba materiāliem.

3. Rūpīgi sagatavojies diskusijai sēdē, piemeklējot arī juridiskus, 
statistiskus un citus argumentus par savu priekšlikumu.

4. Ja iespējams, sazinies ar kādu komisijas deputātu pirms kārtējās 
komisijas sēdes un detalizēti izskaidro savu viedokli. Komisijas 
locekļu izpratne un atbalsts tavai pozīcijai var izrādīties ļoti būtiski.

2010. gada nogalē Saeimā darbojās 16 komisijas:

1) Ārlietu komisija
2) Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija
3) Juridiskā komisija
4) Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija
5) Izglītības, kultūras un zinātnes komisija
6) Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija
7) Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija
8) Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija
9) Sociālo un darba lietu komisija
10) Mandātu, ētikas un iesniegumu komisija
11) Pieprasījumu komisija
12) Publisko izdevumu un revīzijas komisija
13) Saimnieciskā komisija
14) Nacionālās drošības komisija
15) Pilsonības likuma izpildes komisija
16) Eiropas lietu komisija

Atceries - ja kaut ko nesaproti vai nevari atrast 
Saeimas interneta lapā, zvani Saeimas Apmeklētāju 
un informācijas centram
                                           67087321 !



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

14.

Likumdošanas process Saeimas mājaslapā

• Gandrīz viss Latvijas likumdošanas process ir pārskatāms, – atliek 
vienīgi ielūkoties internetā! Tas nozīmē, ka nav jātraucē deputāti vai 
Saeimas kanceleja, meklējot vajadzīgo dokumentu.

• Interneta vietnes www.saeima.lv sadaļā Likumdošanas datu 
bāze var atrast detalizētu informāciju par svarīgākajiem 
likumdošanas posmiem.

1) Likumprojekti, kas iesniegti uz pirmo, otro un trešo lasījumu
 Pieejama informācija par likumprojektu virzību, pašreizējo statusu 

un atbildīgajiem.

2) Aktīvo likumprojektu priekšlikumu iesniegšanas termiņi
 Iespējams uzzināt, cik ilgi tiek pieņemti priekšlikumi.

3) Komisijām nodoto likumprojektu saraksts
 Iespējams uzzināt, kurā komisijā patlaban tiek skatīts likumprojekts.

4) Likumprojekti saistībā ar ES
 Tā kā Latvijas likumos ir jāpārņem daudz Eiropas Savienības prasību, 

pārskatāmības labad šie likumprojekti izdalīti atsevišķi.

5) Saeimas pieņemto likumu saraksts
 Pieejama informācija par Saeimā pieņemtajiem likumiem un 

deputātu balsojumu.

Andris domā, ka Saeimas mājaslapa varētu labi 
palīdzēt. Viņš saņēmis padomu, ka, iestājoties par 
noteiktām likumprojekta izmaiņām, visātrāk aktuālāko 
informāciju var saņemt no atbildīgās komisijas. 
Savlaicīga informācija un reakcija var būt izšķiroša 
panākumiem interešu aizstāvībā.



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.15

Saeimas lēmumi

Saeima lemj arī par jautājumiem, kas nav saistīti ar likumdošanu:
• Saeima uzrauga valdības darbu
• Saeima apstiprina starptautiskus līgumus (piemēram, vēsturiskie 

lēmumi par Latvijas dalību NATO un Eiropas Savienībā)
• Saeima lemj par dažādu amatpersonu iecelšanu un atcelšanu 

(tiesneši, ģenerālprokurors, valsts kontrolieris, KNAB priekšnieks, 
Latvijas Bankas prezidents u. c.)

• Saeima balso par Valsts prezidenta un Ministru prezidenta apstiprināšanu

Apskatot parlamenta mājaslapu, Andris uzzināja, ka 
10. Saeimas pirmo divu darba nedēļu laikā izskat īti 
29 lēmumprojekti, tajā skaitā viens ministra demisijas 
pieprasījums. Devītā Saeima četros gados pieņēmusi 
1015 lēmumus.

10. Saeimas lēmuma projekts Nr.15

Par Saeimas balsojumu  un to, ka demisijas pieprasījums bija neveiksmīgs, 
Andris vispirms uzzināja no interneta ziņu lapām. Tomēr šīs ziņas var 
būt nepilnīgas un neprecīzas, turpretī Saeimas mājaslapā publicētā 
informācija ir droša, tāpēc Andris apņēmās turpmāk lietot to kā uzticamu 
uzziņas avotu.

Piemērs



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

16.

Kā izpratne par Latvijas likumdošanas procesu var palīdzēt 
sasniegt vēlamo rezultātu?

Saeima likumus izskata trijos lasījumos. Starplaikā lielākā loma ir 
atbildīgajai Saeimas komisijai, kas apkopo priekšlikumus un diskutē par 
tiem. 
Taktiska nozīme var būt arī Saeimas prezidija darbam, jo tas iekļauj 
likumprojektu plenārsēžu darba kārtībā.

Sagatavo ziņojumu Saeimai

Iekļauj likumprojektu Saeimas 
sēdes darba kārtībā

Iekļauj likumprojektu Saeimas 
sēdes darba kārtībā

Iekļauj likumprojektu Saeimas 
sēdes darba kārtībā

Lemj par likumprojekta nodošanu 
komisijām un nosaka atbildīgo komisiju

•	Debatē	par	likumprojekta	principiem
•	Ja	nepieciešams,	lemj	par	likumprojekta	

atzīšanu par steidzamu (izskata divos 
lasījumos)
•	Pieņem	likumprojektu	pirmajā	lasījumā	
•	Nosaka	priekšlikumu	iesniegšanas	

termiņu

•	Likumprojektu	izskata	pa	pantiem
•	Balso	par	iesniegtajiem	priekšlikumiem	
•	Pieņem	likumprojektu	otrajā	lasījumā	

(par steidzamiem atzītie likumprojekti 
tiek uzskatīti par galīgi pieņemtiem)
•	Nosaka	priekšlikumu	iesniegšanas	

termiņu

•	 Izskata	tikai	tos	pantus,	par	kuriem	
iesniegti priekšlikumi
•	Pieņem	likumu	trešajā	lasījumā

Sagatavo	atzinumu	un	anotāciju

•	Apkopo	priekšlikumus	un	sagatavo	
atzinumus par tiem 
•	Sagatavo	likumprojektu	2.	lasījumam

•	Apkopo	priekšlikumus	un	sagatavo	
atzinumus par tiem 
•	Sagatavo	likumprojektu	trešajam	

lasījumam

Apkopo	Saeimas	balsojumu	rezultātus	un	
sagatavo pieņemtā likuma tekstu

Nosūta	pieņemto	likumu	
Valsts prezidentam

Izsludina pieņemto 
likumu laikrakstā
Latvijas Vēstnesis

Saeimas
prezidijs

Likumprojekts

Likumprojektu pieņemšanas gaita Saeimā

Saeimas
prezidijs

Saeimas
prezidijs

Saeimas
prezidijs

Saeima

Saeima
(1. lasījums)

Saeima
(2. lasījums)

Saeima
(3. lasījums)

Atbildīgā
komisija

Atbildīgā
komisija

Atbildīgā
komisija

Atbildīgā
komisija

Saeimas 
prezidijs

Valsts 
prezidents



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.17

Lai panāktu iesniegto priekšlikumu virzību likumdošanas 
procesā, būtiski atcerēties:

• informācija par Saeimas sēdēs izskatāmiem 
jautājumiem pieejama pēc tam, kad tos

 apstiprinājis prezidijs;
• pēc pirmā un otrā lasījuma jāseko līdzi
 priekšlikumu iesniegšanas termiņam un rakstveidā 

jāformulē viedoklis, kas savlaicīgi jānosūta 
atbildīgajai komisijai; 

• vislielāko efektu iespējams panākt, ja vēstulē 
komisijai tiek ne vien komentēta problēma,

 bet arī piedāvāta precīza tiesību normas redakcija
 un tās pamatojums.
 

 

“Šāda pasākumu virkne, protams, sabiedrības 
pārstāvim prasa papildu pūles, tomēr, šādi rīkojoties, 
cerības uz veiksmīgu iznākumu ir lielākas. Galvenais,
ka ir skaidra kārt ība,” domā Andris.



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

18.

Līdzdalība pašvaldību un valdības darbā



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.19

Vai vienmēr jāiet uz Saeimu?

• Daudzus valstiskus pienākumus Saeima ir deleģējusi patstāvīgai lemšanai 
valdības vai pašvaldību līmenī, tāpēc iespējami savlaicīgi jāpārliecinās, 
kas pieņems attiecīgo lēmumu 

• Saeimas uzmanības pievēršana arī kādas pašvaldības vai ministrijas 
problēmām var būtiski ietekmēt lēmuma rezultātu

Līdzdalība pašvaldību darbā

Pašvaldību līmenī visbiežāk tiek risināti jautājumi, kas saistīti ar ikdienas 
dzīvi (piemēram, skolu, mājokļu vai braucamo ceļu uzturēšana, būvniecības 
atļauju saņemšana, sociālā palīdzība u. c.). 

Iespējas piedalīties pašvaldības darbā:

• apmeklēt novada vai pilsētas domes sēdes
 Sēdēm jābūt atklātām. Tajās var piedalīties ikviens iedzīvotājs bez
 iepriekšējas pieteikšanās.
• tikties ar pašvaldības deputātiem 
 Likums nosaka, ka katram deputātam ne retāk kā reizi divos mēnešos 

jārīko iedzīvotāju pieņemšana.
• apmeklēt attiecīgās nozares komitejas sēdes 
 Pašvaldībās darbojas nozaru komitejas, kas sagatavo jautājumus izskatīšanai 

domes sēdēs. Šīs komitejas sniedz atzinumus par to kompetencē esošajiem 
jautājumiem, kontrolē pašvaldību iestāžu darbu, izskata budžeta projektus 
utt. Komiteju sēdes ir atklātas ikvienam interesentam.

• nepieciešamības gadījumā rosināt pašvaldību izveidot
 papildu komitejas 
 Ja pašvaldībā nav izveidota, piemēram, jauniešu lietu komiteja, 

sabiedrības pārstāvjiem ir tiesības rosināt tādu izveidot.
• piedalīties sabiedriskās apspriešanās 
 Ja tiek grozīta pašvaldības administratīvās teritorijas robeža vai teritorijas 

plānojums, pašvaldībām jārīko sabiedriskā apspriešana. Pašvaldība var rīkot 
sabiedriskas apspriešanas arī par citiem tās atbildībā esošiem jautājumiem.

• sekot līdzi pašvaldības darbam
 Daudzu pašvaldību darbam un lēmumu pieņemšanas procesam var 

sekot līdzi internetā (piemēram, Rīgas domes sēdes tiek translētas 
tiešraidē internetā, un tās var noskatīties arī ierakstā). Pašvaldību interneta 
resursos pieejami arī pieņemtie dokumenti. 

Andris zināja, ka pašvaldībā var atrisināt dažādus jautājumus, ja vien 
nedaudz papūlas. Apmēram pirms gada viņš lūdza pašvaldību pārveidot 
kādu tukšu, nelielu pašvaldībai piederošu namu jauniešu vajadzībām. 
Pēc turpat gadu ilgušām sarunām, staigāšanas pa pašvaldības gaiteņiem, 
rakstiem avīzē un pat viena deju vakara apmeklējuma, kur piedalījās arī 
pašvaldības deputāti, jauniešu centra izveidei nepieciešamie līdzekļi 
pašvaldības budžetā atradās. Atliek vien pārliecināt deputātus laika gaitā 
nesamazināt finansējumu jauniešu centram.



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

20.

Līdzdalība Ministru kabineta darbā

• Likumprojekti Saeimā visbiežāk nokļūst caur Ministru kabinetu, kas 
izvērtē un apstiprina ministriju sagatavotos priekšlikumus

• Lai saskaņotu dažādu pušu nostājas, ministrijas uzrunā gan ekspertus, 
gan nevalstiskās organizācijas (NVO), lūdzot sniegt atzinumus par 
konkrētām iniciatīvām vai arī veidojot īpašas darba grupas  

• Nevalstiskās organizācijas vai individuālas personas pašas drīkst 
pieteikties ministriju darbam darba grupās un izteikt viedokli vai 
sniegt atzinumus

• Pirms ministru kabineta priekšlikumus parasti izskata Valsts sekretāru 
sanāksmēs. Tajās piedalās arī NVO pārstāvis, kas visu NVO vārdā 
seko likumdošanas iniciatīvām un iesaista organizācijas atbilstīgi 
to kompetences jomai. Šāda konsultāciju sistēma izpelnījusies 
starptautisku interesi un atzinību

Nozīmīgākie posmi līdzdalībā Ministru kabineta darbā: 

• Valdības deklarācijas un rīcības plāna veidošana 
 Šajā posmā var pievērst politiķu uzmanību sev svarīgiem 

jautājumiem, panākot to iekļaušanu valdības rīcības plānā, kas savā 
ziņā ir darba uzdevumu saraksts valsts pārvaldes institūcijām.

• Politikas plānošanas dokumentu, tiesību aktu projektu izstrāde 
 Visu ministriju interneta vietnēs jābūt sadaļai Sabiedrības līdzdalība, 

kurā publicējama informācija par attiecīgās iestādes sagatavotajiem 
normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu projektiem, kā 
arī kārtība, kādā sabiedrība var iesaistīties priekšlikumu izstrādē. 

• Lēmumu pieņemšana
 Politiskus lēmumus galīgā variantā pieņem Ministru kabinets. 

Sabiedrības pārstāvjiem ir iespēja piedalīties arī šajā posmā, 
rakstveidā paužot viedokli par kāda dokumenta projektu un lūdzot 
iespēju runāt valdības sēdē. 

• Politikas ieviešana 
 Pēc politiska dokumenta vai normatīvā akta apstiprināšanas 

sabiedrībai jāturpina sekot tā ieviešanas gaitai un vērtēt tā ietekmi. 
Iespējams veikt pētījumus un sagatavot atzinumus, pievērst plašākas 
sabiedrības uzmanību u. tml.

2. shēma “Nozīmīgākie posmi līdzdalībā Ministru kabineta darbā”

Ministrija sagatavo 
projektu un iesniedz 

izskatīšanai Valsts 
sekretāru sanāksmē

Valsts sekretāru 
sanāksme izsludina 
projektu atzinumu 

sniegšanai

Ja,	saņemot	atzinumus	projekts	netiek	
saskaņots,	tas	jāskata	starpministriju	

sanāksmē un atbildīgā ministrija 
sagatavo saskaņotu projektu

Projektu	skata
Ministru kabineta 
komitejas	sēdē,	

vienojas par projektu 
politiskajā līmenī

Skata Ministru 
kabineta sēdē



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.21

Kas jāievēro, iesaistoties lēmumu pieņemšanas 
procesā Ministru kabinetā:

• jo agrīnākā dokumenta projekta izstrādes stadijā 
iesaist īsies, jo labāku rezultātu panāksi; 

• l īdzdalības informācijas aktualizēšana var kavēties 
iestādes aizņemt ības, neieinteresēt ības vai citu 
iemeslu dēļ; 

• ja tevi interesē kādas nozares aktualitātes un 
att īst ības plāni, vislabāk sazināties ar atbildīgo 
departamentu un lūgt regulāri informēt tevi par 
departamenta darbu; 

• Ministru kabineta darbam var sekot l īdzi 
interneta vietnē www.mk.gov.lv, kurā var atrast 
Valsts sekretāru sanāksmes, Ministru kabineta 
komitejas un Ministru kabineta sēžu darba kārt ību, 
protokolus un dokumentus.

• Labs veids, kā sekot līdzi Ministru kabineta darbam, 
ir katru trešdienu pārbaudīt nākamās dienas Valsts 
sekretāru sanāksmes darba kārt ību, jo šī institūcija 
izskata lielāko daļu jautājumu, kas vēlāk tiks nodoti 
apstiprināšanai ministriem. 

• Ja konstatē, ka neesi apmierināts ar kāda dokumenta 
projekta saturu, detalizēti ieteikumi rīcībai ir 
apkopoti biedrības Latvijas Pilsoniskā alianse 
interneta lapas www.nvo.lv sadaļā L īdzdalība 



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

22.

Lēmumu ietekmēšana un pilsoniskā sabiedrība



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.23

Lēmumu ietekmēšana Saeimā visos politikas 
veidošanas līmeņos

Sadarbodamās ar vides aizsardzības organizācijām, Ingūna ievēroja, ka 
politiķi un uzņēmēji tās bieži sauc par uzraugiem vai sargsuņiem, kas 
prot vienīgi riet, nevis piedāvāt konstruktīvus risinājumus. Pašu zaļo 
vidū savukārt ir daudz tādu, kas uzskata, ka politiķu lēmumu izpildi var 
tikai uzraudzīt, lai nenotiktu kas slikts, taču cerību uz ciešu sadarbību 
viņiem neesot.

NVO ir izdevīgs partneris lēmumu pieņemšanā

• nodarbojoties ar sabiedrības vai atsevišķu grupu interešu aizstāvību 
nevalstiskās organizācijās uzkrājas unikāla pieredze, ko svarīgi ņemt 
vērā politikas veidošanas procesā;

• likumdošanas procesos Saeima var izmantot nevalstisko organizāciju 
pieredzi un kompetenci;

• vienā jomā var līdzdarboties vairākas organizācijas, tāpēc deputātiem 
jāraugās, lai pieeja tiktu nodrošināta visiem 

Lēmumu pieņemšanu var uzlūkot kā sešu posmu ciklu.

3. shēma “Politikas procesa pakāpes”

Lēmuma 
īstenošanas 
uzraudzība

Lēmumu
ieviešana dzīvē

Politikas 
izvērtēšana

Dienas kārtības 
noteikšana

Lēmumu 
pieņemšanas 
ietekmēšana

Politikas 
dokumentu un 
likumprojektu 
sagatavošana



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

24.

Pilsoniskās līdzdalības labās prakses kodekss

Sadarbības pamatprincipi 

Līdzdalība: NVO nodrošina informācijas apmaiņu starp varas 
iestādēm un iedzīvotājiem, kurus skar attiecīgā politikas joma. 
Līdzdalības formātam jābūt skaidram un atvērtam visām nevalstiskām 
organizācijām, lai tās zinātu, kad un kādā veidā tās varēs piedalīties 
kādā procesā.

Uzticība: partnerorganizācijām jābūt pārliecībai, ka vienīgais 
sadarbības mērķis ir uzlabot Latvijas iedzīvotāju dzīves kvalitāti un 
sadarbība nav pakļauta savtīgiem mērķiem.

Sadarbības atklātība: procesā iesaistītajām pusēm jānodrošina 
nepārtraukta informācijas pieejamība.

Neatkarība: sadarbība ar valsts varu nepadara NVO par paklausīgiem 
konsultantiem – tām ir tiesības uz neatkarīgu viedokli arī ciešā sadarbībā.

4. shēma “NVO iesaistes veidi politikas procesos”

Informācijas saņemšana: 
zema iesaistes pakāpe, kas 
parasti izpaužas kā Saeimas 
informācijas nodošana 
nevalstiskām organizācijām.

Konsultācijas: NVO tiek 
lūgtas sniegt viedokli un 
ieteikumus par kādu politikas 
tēmu vai likumprojektu, kas 
tiek izstrādāts Saeimā. 

Dialogs: abpusējas komunikācijas 
veids, kurā iespējama uzskatu apmaiņa, 
diskusijas par politikas procesu 
nepieciešamību vai plānotās politikas 
ietekmi uz cilvēku dzīvi. Dialoga ceļā 
iespējams sagatavot un izplatīt kopīgus 
paziņojumus, apņemties mainīt 
likumdošanu u. tml.

Partnerība:
ļoti cieša sadarbības 
forma, kurā iesaistītajām 
pusēm ir noteikti 
veicamie uzdevumi.



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.25

Darba kārtības 
noteikšana

Politikas 
dokumentu un 
likumprojektu 
sagatavošana

Lēmumu 
pieņemšanas 
ietekmēšana

• Pievērš uzmanību problēmai, kas vēl nav 
ieguvusi pietiekamu likumdevēja uzmanību.

• Informācijas izplatīšana, sabiedrības 
izglītošana: dalās ar secinājumiem no saviem 
pētījumiem, iesaista sabiedrības pārstāvjus 
un to grupas, un pašas kalpo par informācijas 
kanālu iedzīvotājiem. NVO informē, uzklausa 
sabiedrību un attiecīgi reaģē.

• Piedāvā kompetentus ieteikumus: 
ekspertiem ar zināšanām noteiktā jomā ir liela 
nozīme darba kārtības noteikšanā. Pētījumi ir 
politikas veidošanas pamatā. 

• Inovācija: attīsta jaunas pieejas, izstrādā 
risinājumus un parāda, kā tie iekļaujami 
politiskajā darba kārtībā.

• Interešu aizstāvība: izceļ politisko 
nepieciešamību, kas svarīga noteiktai iedzīvotāju 
grupai valsts pakalpojumu izmantošanā.

• Pievērš uzmanību problēmai: garantē, 
ka tiek ņemtas vērā to grupu intereses un 
vajadzības, kuras skars plānotā likumdošana 

• Informācijas izplatīšana, sabiedrības 
izglītošana: informē savus biedrus un 
attiecīgās sabiedrības grupas par politikas 
sagatavošanas procesu. 

• Piedāvā kompetentus ieteikumus: 
nodrošina likumdošanā skarto jautājumu 
pētījumus un veic to analīzi, kā arī piedāvā 
papildu ierosinājumus. 

• Inovācija: piedāvā jaunas pieejas, praktiskus 
risinājumus un konkrētus modeļus, kas kalpotu 
noteiktām sabiedrības vajadzībām.

• Interešu aizstāvība: piedalās politikas 
dokumentu izstrādāšanā, lai panāktu, ka tiek 
ievērotas noteiktu grupu intereses.

• Sargsuņa funkcija: seko likumdošanas 
procesam, nodrošina tā atklātību un gādā, lai 
tiktu uzklausītas un ievērotas to sabiedrības 
pārstāvju intereses, kurus šie procesi var skart.

• Pievērš uzmanību problēmai: ietekmē 
lēmumu pieņēmējus pirms balsojuma.

• Informācijas izplatīšana, sabiedrības 
izglītošana: informē savus biedrus un 
attiecīgās sabiedrības grupas par politiskajiem 
lēmumiem un to potenciālo ietekmi uz realitāti.

5. shēma “NVO ieguldījums politikas veidošanā”

Politikas process NVO funkcijas



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

26.

• Piedāvā kompetentus ieteikumus: nodrošina 
detalizētu analīzi kvalitatīvākai lēmuma 
pieņemšanai, lai ietekmētu galīgo lēmumu.

• Sargsuņa funkcija: seko lēmuma pieņemšanas 
procesam, lai tas būtu demokrātisks, 
caurspīdīgs un maksimāli efektīvs.

• Informācijas izplatīšana, sabiedrības 
izglītošana: informē sabiedrību par 
likumdošanas plusiem un mīnusiem. 

• Interešu aizstāvība: bieži kļūst par lēmuma 
ieviesēju praksē, uzņemoties atbildību par 
attiecīgā pakalpojuma nodrošināšanu.

• Sargsuņa funkcija: izvērtē politisko lēmumu 
un nodrošina, lai tas tiktu ieviests maksimāli 
efektīvā veidā.

• Pievērš uzmanību problēmai: uzrauga un 
publisko lēmuma ieviešanas rezultātus, lai 
noteiktu, vai sasniegti mērķi un attiecīgās 
sabiedrības grupas ieguvušas iecerēto labumu.

• Piedāvā kompetentus ieteikumus: veic 
pētījumu par politikas ietekmi uz sabiedrību un 
apkopo iegūtos atzinumus. 

• Interešu aizstāvība: uzņemas atbildību par 
īstenotās politikas ilgtspējības un efektivitātes 
uzraudzību, analizē specifiskus gadījumus. 

• Sargsuņa funkcija: prioritāte – uzraudzīt, 
kā politisks lēmums ietekmē sabiedrību, lai 
lēmuma nosacījumi tiktu izpildīti atbilstīgi

 tā mērķim.

• Pievērš uzmanību problēmai: lobē 
pārmaiņas noteiktajā politikas jomā, 
uzrādot esošos ierobežojumus (blakusefekti, 
sabiedrības pārstāvju grupu vajadzību 
neievērošana u. tml.).

 • Piedāvā kompetentus ieteikumus: veic 
pētījumu un identificē trūkumus esošajā 
politikā un likumdošanā, pamato izmaiņu 
nepieciešamību.

• Inovācija: attiecīgajā politikas jomā attīsta 
jaunas pieejas, kas var radīt priekšnosacījumu 
jaunai likumdošanas iniciatīvai.

• Interešu aizstāvība: identificē šķēršļus un 
rod pierādījumus, lai aprakstītu noteiktu 
sabiedrības grupu vajadzības. Šo darbību 
precīzas un pilnīgas izpildes rezultātā var 
panākt politikas maiņu.

Lēmumu 
pieņemšanas 
ietekmēšana
(turpinājums)

Lēmuma  
ieviešana dzīvē

Lēmuma 
īstenošanas 
uzraudzība

Politikas 
izvērtēšana

Politikas process NVO funkcijas



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.27

Politiķu atbildība politikas procesā,
sadarbojoties ar NVO

Politiķiem jānodrošina informācijas un resursu pieejamība,
jānosaka procedūras un jābūt atsaucīgiem.

Politikas izstrādes procesā politiķiem:
• jānodrošina precīzas un savlaicīgas informācijas pieejamību
 visām ieinteresētajām pusēm,
• jānodrošina caurspīdīgs lēmumu pieņemšanas process, 
• jānodrošina skaidra sabiedriskās iesaistes noteikumu izpilde,
• jāorganizē atklātas konsultācijas ar visām iesaistītajām pusēm, 
• jānodrošina valsts pārstāvju līdzdalība,
• jāatbalsta NVO attīstība, jārod finansējuma atbalsts.

Kas ir tiesīgs ietekmēt lēmumu pieņemšanas gaitu?

• Latvijā nav īpašas likumdošanas, kas regulē 
lobēšanu jeb ietekmi uz lēmumu pieņemšanu,

 tāpēc to darīt drīkst ikviens.
• Iespējams, drīzumā kā obligāta norma tiks ieviesta 

lielāka atklāt ība par to, kas piedalījies konkrēta
• likumprojekta konsultēšanā. Nevalstiskajām 

organizācijām šāda sistēma varētu nākt par labu, 
savukārt tā traucētu tiem, kas vēlas ietekmēt 
lēmumus slepeni.

NVO, ar kuru sadarbojas Ingūna, patlaban grib panākt, lai likumā, kas 
drīzumā tiks pieņemts, netiktu iekļautas zināmas izmaiņas. Ingūna vēlas 
pārstāvēt šīs NVO idejas Saeimā. Sešu posmu līdzdalības shēma viņai 
varētu palīdzēt piedāvāt Saeimas deputātiem un komisijai plašāku 
skatījumu uz risināmo jautājumu. Tagad Ingūnai vissvarīgāk, lai viņai 
pietiktu gudrības, spēka un laika un viņa varētu sadarboties ar Saeimu 
kā līdzvērtīgs partneris. Viņa cer uz deputātu ieinteresētību.



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

28.

Kā ietekmēt lēmuma pieņemšanu?



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.29

Kā ietekmēt lēmuma pieņemšanu?

Lai uzlabotu izredzes, vēršoties Saeimā, Ingūna apjautājās pieredzējušo 
kolēģu vidū par metodēm, kādas vislabāk izmantot. Lai ietekmētu 
likumprojekta gaitu, par kuru Ingūnas pārstāvētajai vides NVO bija 
savs viedoklis, viņa izvēlējās trīs metodes, pārējās atstājot citiem 
piemērotākiem gadījumiem.

Personīga tikšanās

• Vieglāk sarunāt tikšanos, ja ir skaidri definēti priekšlikumi.
• Labs veids, kā pievērst deputāta uzmanību kādam 

jautājumam, jo sarunā var izmantot gan faktus un 
personisko pieredzi, gan emocijas. 

• Labs veids, kā uzzināt Saeimas iekšienē valdošo noskaņu 
apspriežamajā jautājumā.

• Var ātri noskaidrot, vai tavs priekšlikums varētu saņemt atbalstu, un 
gūt padomu turpmākai rīcībai.

• Ja tikšanās norit gludi, turpini veidot attiecības (arī tad, ja netiek 
doti solījumi).

• Var pavadīt daudz laika, meklējot vajadzīgo deputātu, 
kas var izrādīties neatsaucīgs.

• Solījumi var netikt pildīti, jo personīgas sarunas parasti 
netiek dokumentētas.

• Prasa daudz laika un cilvēkresursu, ja jātiekas ar vairākiem deputātiem.
• Risks, ka var izveidoties sliktas attiecības ar deputātu arī citos 

jautājumos, ja tikšanās laikā neizdodas nodibināt labu kontaktu.

Noderīgi atcerēties personīgas tikšanās gadījumā

• Sagatavo rakstveida dokumentu, ko atstāt 
deputātam izlasīt un nodot citiem!

• Sagatavojies iepazīstināt deputātu ar priekšlikumu 
un sniegt plašāku pamatojumu par sabiedrības 
interesēm attiecīgajā jautājumā.

• Ne vienmēr nepieciešams tikties ar deputātiem, lai 
noskaidrotu Saeimas attieksmi pret apspriežamo 
jautājumu un saņemtu padomus tālākai rīcībai.

• Labs resurss ir komisiju konsultanti un citi Saeimas 
darbinieki.

• Pēc tikšanās vari aizsūt īt e-pastu, pārstāstot, par 
ko notikusi vienošanās. Šādam dokumentam nebūs 
juridiska spēka, toties abu pušu rīcībā būs vienāds 
rakstveida apstiprinājums.



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

30.

• Lai mobilizētu atbalstu, tikšanās ar atsevišķiem 
deputātiem jāpapildina ar citām metodēm, 
piemēram, vēstulēm visiem Saeimas deputātiem un 
sabiedriskas informācijas izplat īšanu.

Vēstule

• Tā ir visvieglākā metode, ko var izmantot ikviens vēlētājs 
un NVO. Vēstulē iespējams izklāstīt problēmu niansēs.

• Likums paredz pienākumu jebkurai valsts institūcijai 
sniegt atbildi uz rakstveidā saņemtu pieprasījumu.

• Vēstuli var rakstīt vairākiem deputātiem un institūcijām uzreiz.

• Deputāti vēstules raksta reti, parasti viņi lūdz to 
izdarīt saviem palīgiem. Līdz ar to samazinās iespēja, 
ka deputāts būs pamatīgi iepazinies ar tavā vēstulē 
izklāstīto problēmu.

• Atbilde uz tavu vēstuli var būt jāgaida likumā noteiktās 30 dienas.

Noderīgi atcerēties, rakstot vēstuli

• Neaizmirsti norādīt savu personas kodu un adresi, lai 
adresāts var identificēt autoru! 

• Izklāsti viedokli skaidri, lai adresātam uzreiz būtu 
saprotams, ko no viņa sagaidi!

• Norādi savu kontaktinformāciju, lai vēstules adresāts 
varētu ar tevi sazināties!

Sanāksme

• Pievērš deputāta uzmanību apspriežamajam jautājumam.
• Laba iespēja nostiprināt personīgo kontaktu.
• Tā ir iespēja diskutēt par jautājumu un meklēt
 kopīgus risinājumus.

• Labs veids, kā pievērst mediju uzmanību.
• Iespēja iesaistīt deputātus, mediju, NVO un plašākas sabiedrības 

pārstāvjus vienā kopīgā diskusijā.

• Deputāti, no kuriem atkarīga lēmuma pieņemšana, var 
nebūt ieinteresēti vai kompetenti sanāksmes tematā, 
vai arī nevēlēties atklāt savas patiesās domas, un 
noraidīt aicinājumu piedalīties sanāksmē.

• Likumprojekta noslēguma fāzē tavi priekšlikumi var palikt bez 
ievērības, lai arī daži deputāti tiem piekrituši.



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.31

Noderīgi atcerēties, rīkojot sanāksmi

• Deputāts ieradīsies, ja uzticēsies pasākumam un tā 
organizētājiem.

• Norādi sanāksmes mērķi!
• Izsūti sanāksmes darba kārt ību savlaicīgi!
• Sanāksmes ilgumam ir būtiska nozīme (ieteicams 

iekļauties 60–90 minūtēs).
• Sanāksmē piedāvā kvalitat īvu viedokli. Vēl labāk, ja 

ir viedokļu dažādība.
Citas metodes:

• Telefona sarunas
• operatīvs komunikācijas veids, bet tām jābūt īsām 
• vislabāk, ja  varat sarunāt tikšanos 
• zvanīt var, ja uz rakstisku komunikāciju nav bijis atbildes

• Mediju atbalsts
• plaši izmantots NVO paņēmiens
• jautājumam jābūt nozīmīgam plašam cilvēku lokam

• Petīcijas 
• parāda, ka jautājumu atbalsta plašs cilvēku loks
• iedarbīgas par salīdzinoši vienkāršu jautājumu

• Piketi 
• labs veids kā pievērst uzmanību jautājumam
• visbiežāk rīko PRET kaut ko, taču iedarīgi arī PAR

• Citu organizatoru rīkoti publiski pasākumi
• ne vienmēr vajag pašiem rīkot pasākumu, svarīgo jautājumu var 

uzdot arī citu rīkotos pasākumos

  Nr.:

  1.

  2.

  3.

Metode + / –

Darba uzdevums
Kuras trīs metodes būtu
tev vispiemērotākās?



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

32.

1. Vai esam iesaistījušies, cik agri vien iespējams?
 a. Jo vēlāk iesaisties, jo grūtāk panākt vēlamo iznākumu
   – daudz kas jau izlemts, nav laika viest uzticību lēmumu
   pieņēmējos, taču tā vajadzīga, jo īpaši, ja vēlies protestēt.

2.  Vai es zinu, kas būs lēmuma pieņēmēji? 
 a. Svarīgi noskaidrot, kura komisija izskatīs attiecīgo
   jautājumu un kurš deputāts būs atbildīgs par to.
 b. Vienlīdz labi jāizprot kā formālās, tā neformālās lēmumu 
   pieņemšanas struktūras – kuriem deputātiem lielāka
   ietekme, kurai partijai pieder galavārds utt.

3. Kādi faktori veicina mūsu priekšlikuma atbalstu?
 a. Vai deputāti runā ar mums labprāt?
 b. Vai deputāti vēlas atbalstīt priekšlikumus un virzīt tos tālāk?
 c. Vai ir deputāti, kas gatavi cīnīties par mūsu priekšlikumiem
   kā par saviem? Cik stipras ir šo deputātu pozīcijas?

4. Cik spēcīgi ir mūsu argumenti? 
 a. Argumentiem par sabiedrības ieguvumiem un
   zaudējumiem jābūt pamatotiem. Deputātu atsaucība var
   pierimt līdz ar pirmo pretestību, tāpēc ir būtiski pašiem
   prast labi pamatot savas idejas.

5. Vai mums ir skaidri mērķi un iespējamie risinājumi?
 a. Jābūt skaidrībai par maksimālo un minimālo programmu.
   Tās jāvirza atkarībā no apstākļiem. 
 b. Jo konkrētāks priekšlikums, jo vienkāršāka sadarbība. 

10 punkti

  Nr.: Jautājums Atzīme

Svarīgākie punkti lēmumu ietekmēšanā

Ingūna ir definējusi desmit svarīgākos punktus, kas uzskatāmi parāda 
viņas gatavību un spēju sasniegt veiksmīgu rezultātu saskarsmē ar 
Saeimu. Viņa sastādīja anketu un piedāvāja Andrim izpildīt to. Izvērtē 
katru punktu arī tu un atbildē ieliec atzīmi no viens līdz desmit – jo 
mazāka atzīme, jo vairāk jāpiestrādā attiecīgajā pozīcijā.

Mūsu lieta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . 

6. shēma “Panākumu nosacījumi” 



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.33

6. Vai zinām alternatīvas, ja mūsu priekšlikums
 netiek atbalstīts?
 a. Var būt apstākļi, kuros priekšlikumi netiek uzklausīti, tāpēc
   jāprot izvērtēt, vai situācija ir objektīva un vai ir
   vērts protestēt. 
 b. Nevajag tirgoties! Tu neesi politikā, bet iestājies par
   principiem, un tos vajag aizstāvēt. Neatkarīgi no tā,
   vai politiķi šos principus atbalsta, diskutēt var par precīzi
   definētiem risinājumiem.
 c. Ja kompromisos draud pazust idejas jēga, nav vērts
   uzkavēties pie sarunu galda. Labāk atkāpties un to
   paziņot skaļi!

7. Vai esam atvērti sarunām un gatavi uzklausīt pretējo 
pusi? 

 a. Daudziem ir priekšstats, ka uz Saeimu jādodas, lai izteiktu
   savas domas, taču bieži tiek aizmirsts, ka labākie risinājumi
   top dialogā. 
 b.  Uzmanīgi klausoties, var saprast citu iesaistīto pušu
   intereses un saskaņot tās ar savām. 

8. Vai domājam par attiecību veidošanu ar pozīciju un 
opozīciju?

 a. Neaizmirsti veidot attiecības ar parlamentāro opozīciju,
   jo tajā var rast atbalstu daudziem jautājumiem, turklāt
   Latvijā nereti darbojas nerakstītais likums šodienas
   opozīcija – rītdienas varas partija.

9. Vai mums ir partneri un atbalstītāji ārpus Saeimas? 
 a. Viens nav karotājs. Jo idejai vairāk atbalstītāju plašākā
   sabiedrības lokā, jo lielāka iespēja panākt labu risinājumu.
 b. Ja kādam attiecīgajā jomā ir lielāka autoritāte nekā tev,
   aicini šo personu uzrunāt deputātus.

10. Vai mums ir sabiedrības informēšanas plāns par to, ko 
vēlamies sasniegt? 

 a. Plašāka sabiedrība – labākais atbalsts jautājumu risināšanā.
   Ko zina mediji, to zina visa valsts, un deputātiem pret
   šādiem jautājumiem ir citāda attieksme nekā pret tiem, 
   kas sabiedrībā nav pamanīti.

Andris ir pateicīgs par Ingūnas sarakstu. Ejot uz Saeimu aizstāvēt 
sabiedrības intereses, viņš ir atradis divas pašam svarīgas atziņas:

• ilgstoša sadarbība ir auglīgāka par vienreizēju kontaktu, jo puses 
viena otru labāk iepazīst un izprot; nenovērtējams resurss ir Saeimas 
darbinieki, komisiju, juridiskā biroja un frakciju pārstāvji;

• jāatsijā būtiskākie aspekti un jāiestājas par tiem; ja darba kārtībā būs 
daudz jautājumu, mazāk svarīgos var neizskatīt.

  Nr.: Jautājums Atzīme



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

34.

Ko darīt, ja tomēr neizdodas 
ietekmēt politikas procesu?



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.35

Andris prāto, ka var būt situācijas, kad pareizās shēmas 
nestrādā. Ko darīt tādā gadījumā?

1. Raksti par problēmu kāda politiķa pārstāvētajai
frakcijai un partijas vadībai! Katrs politiķis ir daļa no partijas
vai partiju apvienības. 

Ko rakstīt? 
• Izskaidro savu nostāju attiecīgajā jautājumā. 
• Precīzi definē problēmjautājumus, kuru risinājums, tavuprāt, būtu 

jāiekļauj likumdošanā.

2. Meklē klusēšanas iemeslus! 
Ja no Saeimas nesaņem atbildi vai pietiekami saprotamu skaidrojumu, 
iespējams, ierosinātais likumprojekts darbosies atsevišķas sabiedrības 
pārstāvju grupas interesēs. Meklē partnerus, publisko savu viedokli 
internetā un ar tradicionālo mediju starpniecību. Lielāka iespēja 
pievērst uzmanību aizdomīgai rīcībai būs tad, ja tavu nostāju publiski 
atbalstīs sabiedrības viedokļa veidotāji, attiecīgās jomas eksperti, NVO.

Ko darīt zināmu sabiedrībai? 
• Nosauc vārdā personu, kas atteikusies tevi uzklausīt un kā atteikums 

argumentēts. Arī tad, ja neesi atklājis atteikuma iemeslu, šāda 
informācija citiem var palīdzēt. 

• Atklāj faktus par interešu konfliktu – politiķis atbalsta lēmumus, kuri 
būtu izdevīgi pašam vai ar viņu saistītām personām.

• Dari zināmus faktus par interesēm, kuras, iespējams, kāds lobē un 
tādējādi kavē pārmaiņas.

Likumdošanas procesa izmantošana
savtīgiem mērķiem

Lai arī likumdošanas procesa labā prakse nosaka, 
ka uz trešo – pēdējo – lasījumu var iesniegt tikai 
redakcionālus, tas ir, nebūtiskus grozījumus, vairāki 
politiķi to mēģinājuši mainīt tā, lai pieņemtais likums 
būtu izdevīgs konkrētai grupai vai indivīdiem, nevis 
sabiedrībai kopumā.
2010. gada jūnijā Zaļo un Zemnieku savienības (ZZS) deputātes 
Skaidrīte Pilāte un Baiba Rivža iesniedza Saeimā grozījumus likumā Par 
valsts un pašvaldību īpašuma privatizāciju, kas bija labvēlīgi lielajiem 
zemes īpašniekiem un, iespējams, radītu valsts budžetam vairāku 
miljonu latu zaudējumus. Grozījumus atbalstīja V. A. Kraukļa vadītā 
Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas 
komisija, kas virzīja likumprojektu steidzamības kārtā. Jau nākamajā 
dienā pēc Valsts prezidenta un mediju spiediena abas deputātes 
iesniegtos grozījumus atsauca.

Piemērs



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

36.

3. Rīko piketu! 

Ja problēmjautājums ir nopietns, tev ir vairāki atbalstītāji un Saeimā 
neizdodas gūt vērā ņemamu atbalstu, pikets var būt īstais risinājums.

• Par problēmjautājumu uzzinās plašāka sabiedrība, 
jo piketi pie Saeimas nama tiek rādīti televīzijā un 
atspoguļoti citos medijos. 

• Organizējot piketu, atradīsies domubiedri tālākai
 problēmjautājuma risināšanai. 
• Var iegūt iespēju apsēsties pie sarunu galda ar Saeimas deputātiem. 

• Piketējot iespējams pievērst sabiedrības uzmanību 
problēmjautājumam, nevis to atrisināt. Iesāktais būs 
jāturpina citā ceļā.

• Piketa dalībnieku parasti ir vairāk nekā to personu, kas
 gatavas turpināt meklēt problēmjautājuma risinājumu.
• Var zaudēt dialoga iespējas ar Saeimas deputātiem, ja viņi piketu un 

plakātu saturu uztvertu kā aizskarošu.

Veiksmīga piketa priekšnoteikumi

• Pikets savlaicīgi jāpiesaka vietējā pašvaldībā.
• Savlaicīgi jāinformē mediji par piketa mērķi un 

norises laiku. 
• Svarīgi pareizi izraudzīties piketa laiku, piemēram, 

pirms Saeimas plenārsēdes ceturtdienas rītā.
• Mediju uzmanības piesaist īšanai noderēs plakāti ar 

efekt īviem saukļiem un citi atribūti galvenā vēst ījuma 
izteikšanai.

• Skaidri jāapzinās, ko ar piketu iecerēts panākt. Ja 
Saeimas deputāts uzaicina tevi uz sarunu, jāspēj 
izskaidrot, kādu rīcību sagaidi.

7. shēma “Kā pieteikt piketu vai sapulci?” 

Pieteikuma iesniegšana

Kam? 
Sapulces, gājiena vai piketa organizatoram jāiesniedz pieteikums 
pašvaldībai, kuras administratīvajā teritorijā ir paredzēts attiecīgais 
pasākums. 
Plānojot piketu pie Saeimas nama, pieteikums jāiesniedz Rīgas domei. 
Pieteikuma norakstu pašvaldība nosūta attiecīgajai Valsts policijas 
teritoriālajai struktūrvienībai, kam jānodrošina kārtība piketa dienā.



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.37

Kad?
Pieteikums jāiesniedz ne agrāk kā četrus mēnešus un ne vēlāk kā 
desmit darbdienas pirms attiecīgā pasākuma norises. Ja par notikumu, 
saistībā ar kuru pasākums tiek rīkots, objektīvu iemeslu dēļ nav 
iespējams uzzināt agrāk kā desmit darbdienas pirms tā, pieteikums par 
sapulces, gājiena vai piketa rīkošanu iesniedzams pēc iespējas agrāk, 
bet ne vēlāk kā 24 stundas pirms plānotā pasākuma norises.

Pieteikumā norādāmā informācija

• Pasākuma veids (sapulce, gājiens, pikets) 
• Pasākuma mērķis
• Pasākuma datums, sākuma un beigu laiks 
• Sapulces vai piketa vieta, gājiena maršruts 
• Plānotais dalībnieku skaits 
• Kāds atbalsts tiek lūgts no pašvaldības un policijas, lai sekmētu 

pasākuma netraucētu norisi 
• Organizatora(-u) vārds(-i) un tālruņa numurs(-i)
• Pasākuma vadītājs (personas kods, adrese u. c. dati) 
• Pasākuma vadītāja palīgi, kārtības uzturētāji (personas kodi, adreses 

u. c. dati) 

NB! Pasākuma vadītājs un viņa palīgi vienlaikus ar pieteikumu 
iesniedz paziņojumu, ka viņi uzņemas atbildību par likuma ievērošanu 
pasākuma laikā.

Pēdējo gadu lielākais pikets

2007. gada oktobrī Ministru prezidents Aigars Kalvītis 
(TP) atstādināja no amata KNAB vadītāju Alekseju 
Loskutovu, pamatojoties uz KNAB grāmatvedības 
pārkāpumiem operatīvajai darbībai paredzēto līdzekļu 
uzskaitē un izlietošanā. A. Kalvīša lēmums izraisīja 
bažas par koalīcijas vēlmi kontrolēt KNAB izmeklēšanu 
vairākās politiskās korupcijas lietās, kā arī ietekmēt 
KNAB lēmumus par partiju finanšu kontroli (TP un 
LPP/LC riskēja zaudēt vairāk nekā miljonu latu par pārkāpumiem).
A. Kalvīša rīcība izsauca lielu sabiedrības neapmierinātību, kas rosināja 
plašākos sabiedrības protesta pasākumus kopš Latvijas neatkarības 
atjaunošanas. Piketā pie Saeimas nama tā paša gada 18. oktobrī, ko 
pieteica Sabiedrība par atklātību – Delna, piedalījās vairāki tūkstoši 
cilvēku. Vien dažas dienas vēlāk, 3. novembrī, tika sarīkota sapulce 
Doma laukumā, kurā vairāk nekā 10 000 cilvēku pieprasīja tiesisku valsti. 
Abos gadījumos pieteikumu Rīgas pašvaldībā iesniedza Sabiedrība par 
atklātību – Delna.
(avots: www.kandidatiuzdelnas.lv notikumi 2006.-2010.)

Tā pienāk kārtējās Saeimas vēlēšanas. Pilsonis ir mainījies – viņš 
apzinās savu varu kā nekad agrāk. Politiķi meklē iespējas tikties 
un uzklausīt viņu. Lielā diena ir klāt.

Piemērs



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

38.

Kur vēl ārpus Saeimas var gūt informāciju par 
deputātu darbu?

Process, ko Andris un Ingūna izgāja, mācoties kļūt par aktīvākiem 
pilsoņiem, ir garš un laikietilpīgs. Par spīti aizrautībai viņiem varētu 
nepietikt laika ikdienā sekot līdzi visām politiskajām norisēm, tāpēc 
abi izjuta atvieglojumu, kad uzzināja, ka dažas organizācijas regulāri  
uzmana Saeimas un deputātu darbu, turklāt no tām varēs ātri iegūt 
kvalitatīvu informāciju un noskaidrot interesējošus jautājumus.

Andris uzzināja, ka viņa rīcībā turpmāk būs informācija par deputātu 
darbu – kā viņi apmeklē komisiju sēdes,  komentē dažādas aktualitātes, 
kādi ir viņu ikmēneša tēriņi. 

Andris priecājas, ka varēs uzzināt
daudz informācijas, neprasot to Saeimai.

www.kandidatiuzdelnas.lv   /   www.deputatiuzdelnas.lv



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.39

Savukārt Ingūna internetā atrada vietni, kurā var sazināties ar katru 
deputātu un uzdot jebkādu jautājumu. Tiesa, ne visi deputāti ir 
gatavi atklātai sarunai visu acu priekšā, tāpēc Ingūna apņēmās rakstīt 
deputātiem vēstules, ja radīsies kāds svarīgs jautājums.

www.gudrasgalvas.lv 

Ingūna un Andris tagad zina, ka viņu pārstāvētās organizācijas var 
izmantot Saeimas un NVO memorandu, lai veicinātu sabiedrības 
iesaisti Saeimas darbā.

Uz tikšanos
    uz Saeimas kāpnēm
 nākamreiz!



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

40.

2. Piedalīšanās vēlēšanās – 
pilsoņa svarīgākais pienākums



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.41

10. Saeimas vēlēšanās balsoja arī Andris. Kopumā vēlēšanās piedalījās 
62% Latvijas balsstiesīgo iedzīvotāju. Lai arī viņš dzīvo Rīgā, viņš 
izvēlējās balsot Vidzemes apgabalā, jo vēlēšanu dienā viņš tur viesojās. 
Tagad sākušās sarunas, ka turpmāk vairs nevarēs balsot brīvi visā valstī, 
bet gan tikai tajā iecirknī, kurā iedzīvotājs ir reģistrējies. Šāds nosacījums 
varētu prasīt vairāk disciplīnas no ikviena balsotāja, arī no Andra. 

Kopš viņš sasniedzis pilntiesīga vēlētāja vecumu (18 gadu), Andris 
vienmēr ir balsojis Saeimas vēlēšanās un gribētu to darīt arī turpmāk.

Ingūna Saeimas vēlēšanu laikā atradās ārzemēs – valstī, kurā nav Latvijas 
konsulāta. Tā kā Satversme nosaka, ka vēlēšanas notiek tikai vienu 
dienu, pēdējos četrus gadus viņai nav bijusi iespēja nobalsot, un nu 
būs jāgaida vēl četri. Ingūna atbalstītu pārmaiņas likumos, lai balsošanu 
padarītu iespējami vienkāršāku un drošu. „Ja balsot varētu pēc iespējas 
vairāk pilsoņu, deputāti justu lielāku atbildību,” domā Ingūna.

Daži fakti par vēlēšanām

• Vēlētāju aktivitāte Latvijā pēdējos 20 gados,
 t. i., kopš valsts neatkarības atgūšanas, kļuvusi 

arvien mazāka, taču 10. Saeimas vēlēšanās 
piedzīvojusi kāpumu. 

• Latvijā vēlētāju aktivitāte atkarīga no daudziem 
faktoriem, kuru vidū – iedzīvotāju ticība savas valsts 
nākotnei un attieksme pret politiku. 

• Pēdējie astoņi gadi liecina, ka visretāk vēlēšanās 
piedalās tie Latvijas pilsoņi, kas dzīvo ārzemēs.

• Nav taisnība, ka tikai jaunās demokrātijās uz 
entuziasma pamata ir liela vēlētāju aktivitāte. 
Piemēram, Zviedrijā parlamenta vēlēšanās 2010. 
gadā piedalījās 84,6% balsstiesīgo iedzīvotāju, 
Beļģijā – 91%, turpret ī Rumānijā – tikai 39,2%. 

• Igaunijā vēlētāju aktivitāte līdzinās mūsu valstij – 
2007. gadā vēlēšanās piedalījās 62% balsstiesīgo 
iedzīvotāju, savukārt L ietuvā 2008. gadā 
parlamentu ievēlēja tikai 49% balsstiesīgo.

Plašāka informācija par vēlēšanām un vēlētāju aktivitāti pasaulē 
apskatāma interaktīvajā datu bāzē starptautiskās vēlēšanu organizācijas 
IDEA interneta vietnē www.idea.int/resources/databases.cfm.



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

42

Kuri ir mani deputāti?

Ingūna nolēmusi par savējiem uzskatīt tos, kas ievēlēti no Rīgas, 
neatkarīgi no partejiskās piederības. Viņa devās uz Centrālās 
vēlēšanu komisijas interneta lapu, lai noskaidrotu, kuri deputāti 
ievēlēti Rīgas apgabalā.
Andris savukārt par savējiem uzskatīs visus deputātus no partijas, par 
kuru balsoja.

Vairāk informācijas par to, cik deputātu no katra saraksta ievēlēti 
katrā vēlēšanu apgabalā web.cvk.lv/pub/public/29490.html

.

5. Saeima

Rīgas 
vēlēšanu 
apgabals

Vidzemes 
vēlēšanu 
apgabals

Latgales 
vēlēšanu 
apgabals

Kurzemes 
vēlēšanu 
apgabals

Zemgales 
vēlēšanu 
apgabals

89,9
%

6. Saeima

71,9
%

7. Saeima

71,9
%

8. Saeima

8. Saeima

71,6
%

25,44
%

9. Saeima

9. Saeima

61
%

22,38
%

10. Saeima

10. Saeima

63,1
%

30,46
%

8. shēma “Nobalsojušo personu % no visiem balsstiesīgajiem”

9. shēma “Deputātu sadalījums pa apgabaliem
                    10. Saeimas vēlēšanās”

Ārzemēs nobalsojušo 
personu īpatsvars 
no visiem ārzemēs 
reģistrētajiem 
balsstiesīgajiem

29 27 16 13 15



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.43

Kā prasīt atbildību no koalīcijas valdības?

Andris vēlas pieprasīt priekšvēlēšanu solījumu izpildi no politiskās 
partijas, par kuru viņš nobalsojis. Labā ziņa – šī partija veido valdību 
un varēs aktīvi strādāt, tomēr Andris ir nobažījies, vai tā neatteiksies no 
tādu solījumu izpildes, kas nebūs pa prātam koalīcijas partneriem. Kā 
samērosies politisko partneru intereses?

Andris var atviegloti uzelpot, ka nedzīvo pagājušā gadsimta                   
20.–30. gados, kad par vietu Saeimā cīnījās vairāk nekā simts politisko 
spēku. Saeimā ievēlēto partiju skaits laika gaitā samazinājies – kopš 
1995. gada partijām nepieciešams iegūt vismaz 5% vēlētāju balsu, lai 
to izvirzītie deputātu kandidāti varētu strādāt Saeimā. 10. Saeimā ir 
pārstāvētas tikai piecas partiju apvienības (vismazākais skaits Latvijas 
parlamenta vēsturē!), savukārt visvairāk partiju – 34 – strādāja                
4. Saeimā (ievēlēta 1931. gadā).

10. shēma “Sarakstu skaits, no kuriem ievēlēti deputāti”

Sarakstu skaits, no kuriem 
ievēlēti deputāti

Vēlēšanu sarakstu
skaits

Iekļūšanai Saeimā 
nepieciešamais

balsu skaits 
(% no visiem vēlētājiem)

1. Saeima
1922.–1925. g 46 88 –

2. Saeima
1925.–1928. g 48 141 –

3. Saeima
1928.–1931. g 54 120 –

4. Saeima
1931.–1934. g 57 103 –

5. Saeima
1993.–1995. g 8 23 4 %

6. Saeima
1995.–1998. g 9 19 5 %

7. Saeima
1998.–2002. g 6 21 5 %

8. Saeima
2002.–2006. g 6 20 5 %

9. Saeima
2006.–2010. g 7 19 5 %

10. Saeima
2010.–2014. g 5 13 5 %



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

44.

10. Saeimā neievēlētās astoņas partijas vai partiju apvienības ar 
visdažādākajiem politiskajiem uzstādījumiem kopā savāca 5,6% balsu.

11. shēma “10. Saeimā neievēlētās partijas”

Nelielais sarakstu skaits 10. Saeimā ir daļēji mānīgs, jo visi pieci ievēlētie 
politiskie spēki ir partiju apvienības, tāpēc patlaban parlamentā faktiski 
darbojas 15 partiju pārstāvji. Vairākas apvienības diskutē par vienotu 
partiju izveidošanu tuvākā laikā, tomēr šajā ziņā grūti prognozēt 
attīstību līdz 11. Saeimas vēlēšanām 2014. gadā.

nodoto balsu
skaits

PCTVL – Par 
cilvēka tiesībām 
vienotā Latvijā

13847

Ražots Latvijā 9380

Tautas kontrole 4002

Par prezidentālu 
republiku 7102

Atbildība 6139

Daugava – 
Latvijai 1661

Pēdējā partija 8458

Kristīgi 
demokrātiskā 

savienība
3488



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.45

12. shēma “10. Saeimā ievēlētās partijas un partiju apvienības”

Andris ir spārnots – sarakstam, par kuru viņš nobalsoja, vēlēšanās ir 
veicies, un tā pārstāvji ir iekļuvuši valdībā! Tomēr viņš bažījas, ka  Latvijā 
bieži mainās valdības un varētu nepietikt laika solījumu īstenošanai.

• Katras Saeimas darbības laikā vidēji bijušas trīs valdības 
• Katra valdība caurmērā nostrādājusi 16 mēnešu – nedaudz vairāk 

par gadu
• 9. Saeimas laikā secīgi tika izveidotas trīs valdības, kas attiecīgi 

nostrādāja 12, 14 un 20 mēnešus

	 LR	Ministru	padome	 5.	Saeima	 6.	Saeima	 7.	Saeima	 8.	Saeima	 9.	Saeima

Darbības	laiks	 1990.–1993.	 1993.	–1995.	 1995.–1998.	 1998.–2002.	 2002.–2006.	 2006.–2010.

Valdību	skaits	 1	 2	 3	 3	 3	 3	 	
    
Valdību	vadītāji	 Ivars	Godmanis	(LTF)	 Valdis	Birkavs	(LC)	 Andris	Šķēle	(TP)	 Vilis	Krištopans	(LC)	 Einars	Repše	(JL)	 Aigars	Kalvītis		(TP)
	 	 Māris	Gailis	(LC)	 Andris	Šķēle	(TP)	 Andris	Šķēle	(TP)	 Indulis	Emsis	(ZZS)	 Ivars	Godmanis	(LPP/LC)
	 	 	 Guntars	Krasts	 Andris	Bērziņš	(LC)	 Aigars	Kalvītis	(TP)	 Valdis	Dombrovskis
	 	 	 (TB/LNNK)	 	 	 (JL)

Partiju apvienība 
VIENOTĪBA
33 deputāti

Jaunais laiks

Sabiedrība citai 
politikai

Pilsoniskā 
savienība

Saeimā no 
Vienotības 

saraksta ievēlēts 
viens deputāts 

no Latvijas Sociāl-
demokrātiskās 

strādnieku partijas 
un viens deputāts 

no partijas 
“Tukuma pilsētai 

un novadam”

Partiju apvienība
SASKAŅAS 

CENTRS
29 deputāti

Partiju apvienība
ZAĻO UN 

ZEMNIEKU 
SAVIENĪBA
22 deputāti

Partiju apvienība 
PAR LABU 
LATVIJU

8 deputāti

Nacionālā apvienība
“VISU LATVIJAI” 

un “TĒVZEMEI UN 
BRĪVĪBAI/LNNK”

8 deputāti

Partija 
“Saskaņa” Latvijas

Zemnieku 
savienība
“Saskaņa”Latvijas 

Sociālistiskā
partija

Latvijas
Zaļā partijaDaugavpils

pilsētas partija
No ZZS saraksta 
Saeimā ievēlēti 
arī “Latvijai un 
Ventspilij” un 

“Liepājas partijas” 
deputāti 

Tautas partija
Partija 

“VISU LATVIJAI”Latvijas
Pirmā partija/
Latvijas Ceļš

Tēvzemei un 
Brīvībai / LNNKDivi no 

ievēlētajiem 
deputātiem 

pārstāv kustību 
“Par labu Latviju”

Apvienību veidoja 
arī trīs reģionālās 
partijas: “Ogres 

novadam”, 
“Vienota Rēzekne” 
un “Latgales tauta”, 

taču to pārstāvji 
Saeimā netika 

ievēlēti. 



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

46.

3. Godīgas politikas pamatprincipi



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.47

Solījumu pildīšana

Attiecībā uz solījumu pildīšanu Andris raizējas, ka viņa ievēlētā saraksta 
pārstāvji valdību veido kopā ar citu politisko spēku pārstāvjiem, kam 
varētu būt citas intereses. 

Vēlētājiem ir svarīgi, lai 
• būtu skaidra partijas politika – par ko tā iestājas un kā atšķiras no citām,
• partija balstītos uz principiem, nevis vienīgi uz spoža vadoņa tēlu,
• būtu iespēja uzrunāt partiju un saņemt atbildes,
• varētu iesaistīties partijas darbā,
• partijā darbotos ne tikai valde, bet arī tās biedri.

Ingūnu ieinteresēja kāda ideja – jāiestājas partijā, lai virzītu tās doto 
solījumu izpildi no iekšpuses.

Ja Ingūna kļūtu par partijas biedri, viņa varētu arī saprast, vai politika 
viņu interesē tik daudz, lai viņai rastos vēlme kandidēt Saeimas 
vēlēšanās. Tādā gadījumā, protams, arī partijai jāvēlas viņu atbalstīt, 
taču ne visām partijām Latvijā ir skaidri deputātu kandidātu izvirzīšanas 
principi. Pagātnē bijuši gadījumi, kad vietas sarakstā pirktas par naudu, 
vai arī sarakstos priekšroka dota sabiedrībā populāriem cilvēkiem, kas 
politikā nav aktīvi darbojušies.

Andrim piedāvāja kandidēt vēlēšanās, kad viņam tikko apritēja 21 
gads – šāds vecums jāsasniedz, lai kļūtu par deputāta kandidātu. Taču 
Andrim likās, ka viņam ir pārāk maz zināšanu par partiju un politiku 
kopumā, tāpēc viņš izvēlējas būt aktīvs pilsonis un vismaz kādu laiku 
uzraudzīt partijas no malas. 

Andris gribētu, lai, tuvojoties nākamajām vēlēšanām, partijas piedāvātu 
pamatīgākas programmas un viņš varētu niansēs iepazīt partiju vīziju 
turpmākiem četriem gadiem.  Divus mēnešus pirms vēlēšanām viņš būs 
gatavs pētīt iesniegto kandidātu sarakstus, iesaisīties priekšvēlēšanu 
diskusijās un skatīties, kā partijas piesaista vēlētāju uzmanību. 

Viņš gatavs draugus un kolēģus aģitēt - par to, lai viņi 
iet uz vēlēšanām un gatavojas atbildīgi!

Godīgas politikas balsti

Ingūna atcerējās par vectēva dārzu. Viņa to bija laistījusi, taču sen nebija 
ravētas nezāles, kas patlaban draudēja nomākt vērtīgus augus. „Kas ir 
politikas nezāles, kas var aizēnot rūpīgi padarītu darbu?” – viņa vaicāja.
Savukārt Andris sacīja: „Es zaudētu uzticību politiķim, ja atklātos, ka par 
spīti skaistiem vārdiem viņš bīda savas slepenās lietas. Mums vajag 
redzēt lauku tīru un skaidru!”



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

48.

Cik maksā Saeimas deputāts?
Ingūna nolēma uzzināt, cik daudz naudas mēnesī nopelna deputāts. 
Vai tiešām viņi ir tādi bagātnieki, kas saņem daudz vairāk kā jebkurš cits 
cilvēks Latvijā? Raugoties televizora ekrānā, tā mēdz vaicāt viņas vectēvs, 
draudīgi piebilzdams, ka „par tādu darbu viņi ne santīma nav pelnījuši”. 

Deputātu darba alga

2010. gadā deputāti mēnesī saņēma 986 latus pirms nodokļu 
nomaksas, neskaitot piemaksas. 
Apspriežot 2010.gada budžetu, Saeima uzsāka diskusiju par deputātu 
atalgojuma sistēmas maiņu. 24. novembrī Saimnieciskā komisija 
atbalstīja deputātu algas iekļaut vienotajā atalgojuma sistēmā un 
daļēji attiekties no līdzšinējās kompensāciju sistēmas. Spēkā paliktu 
kompensācijas par dzīvokļa īri un transporta izdevumiem, ja deputāts 
dzīvo ārpus Rīgas. (Avots: LETA)

Kā aprēķina deputātu algas?
 
Vēstulē, ko Ingūna saņēma no Saeimas, viņa uzzināja, kas ierakstīts 
Saeimas kārtības rullī: „Deputāta pamatalga piesaistāma Centrālās 
statistikas pārvaldes oficiālajā statistikas paziņojumā publicētajam 
valsts sabiedriskajā sektorā strādājošo iepriekšējā gada vidējās darba 
algas apmēram, kam piemēro koeficientu 3,2. Pārrēķināto amata algu 
sāk izmaksāt ar kārtējā gada 1. aprīli.”
Jaunās izmaiņas noteiktu, ka deputātu atalgojumam piemēro 
koeficientu 3, ko rēķinātu no vidējā atalgojuma tautsaimniecībā. 
Tādējādi deputātu amatalga 2011.gadā būs 1413 lati pirms nodokļu 
nomaksas, ja Saeima pieņems šādu atalgojuma modeli.

2010. gadā deputātiem pienācās dažādas piemaksas
Par papildu pienākumiem pienākas šādas piemaksas (bruto) pie algas:
• Saeimas priekšsēdētājam 770 latu,
• priekšsēdētāja biedriem un Saeimas sekretāram 655 lati, 
• sekretāra biedram 616 latu,
• Saeimas frakciju un komisiju vadītājiem 193 lati,
• frakciju un komisiju priekšsēdētājiem, vietniekiem,
 komisiju sekretāriem 154 lati, 
• apakškomisiju priekšsēdētājiem 116 latu, 
• apakškomisiju sekretāriem 77 lati.

Par katras komisijas sēdes apmeklējumu deputāti saņem 18 latu 
piemaksu, par apakškomisijas sēdes apmeklējumu – 10 latu.
Deputātiem izmaksājamā reprezentācijas nauda ir 135 lati mēnesī.

Ja parlamentārietis nedzīvo Rīgā, tad par dzīvojamās telpas īri vai 
viesnīcas pakalpojumiem deputāts ir tiesīgs saņemt attiecīgo izdevumu 
kompensāciju līdz pat 388 latiem mēnesī, savukārt transporta izdevumi 
tiek atlīdzināti atkarībā no dzīvesvietas attāluma no galvaspilsētas, 
nepārsniedzot 278 latus mēnesī. Tāpat deputāti ik mēnesi var saņemt 
sakaru izdevumu atlīdzinājumu 54 latu apmērā.



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.49

Deputāta ienākumi kā uz delnas

Andris savukārt gāja citu ceļu, lai uzzinātu, cik deputāti pelna.Viņš 
atrada meklēto informāciju deputātu ienākumu deklarācijās, kas 
pieejamas Valsts ieņēmumu dienesta mājaslapā. No deklarācijām var 
aprēķināt, cik vidēji katrs deputāts nopelnījis darbā Saeimā un kādi 
bijuši papildu ienākumi.

Katrs deputāts reizi gadā iesniedz ienākumu deklarāciju,
kurā norāda:
• citus amatus, kurus deklarācijas iesniedzējs ieņem papildus valsts 

amatpersonas amatam (piemēram, biedrībās, nodibinājumos, 
politiskajās, reliģiskajās organizācijās, arodbiedrībās);

• visus ienākumus – darba algu, honorārus u.c.;
• īpašumā esošo nekustamo mantu un transporta līdzekļus;
• piederošās kapitāla daļas, akcijas komercsabiedrībās;
• skaidras un bezskaidras naudas uzkrājumus;
• visus finanšu darījumus, kas gada laikā pārsnieguši 20 Ministru 

kabineta noteiktās minimālās mēnešalgas;
• parādsaistības un aizdevumus, kuru summa pārsniedz 
 20 minimālās mēnešalgas;
• citu informāciju, kas, pēc deklarācijas iesniedzēja domām, attiecas 

uz viņa mantisko stāvokli un nav norādīta citās deklarācijas sadaļās;
• informāciju par laulāto, brāļiem un māsām, vecākiem un bērniem.

Deklarācijas atrodamas interneta vietnē
http://www6.vid.gov.lv/vid_pdb/vad.asp. 
Tajā pieejamas amatpersonu deklarācijas, kas iesniegtas pēdējo 
desmit gadu laikā.

Kādi ierobežojumi ir deputātiem?

Andrim radās šāds jautājums, kad viņš bija iepazinies ar deputātu 
deklarācijām, kurās norādīti dažādi finanšu darījumi. Andris izpētīja, ka 
attiecībā uz deputātu papildu nodarbēm likumā Par interešu konfliktu valsts 
amatpersonu darbībā ir noteikti ievērojami ierobežojumi, lai aktivitātes 
ārpus Saeimas nenovērstu deputātu uzmanību no pamatdarba.

Andrim likās interesanti, ka deputātiem atļauts darboties pedagoģijā, 
zinātnē, ārstniecībā, profesionālajā sportā un radošās nozarēs, taču 
aizliegts būt iesaistītiem uzņēmējdarbībā. Deputāti ir tiesīgi ieņemt 
amatus politiskās partijās, nevalstiskās un reliģiskās organizācijās 
(piemēram, baznīcas draudzē). 

• Deputāts drīkst ieņemt kādu amatu vienīgi Saeimā 
vai ministrijā (piemēram, parlamentārais sekretārs) 
vai starptautiskā institūcijā. Par to Saeimai jāpieņem 
īpašs lēmums. Pat tad, ja deputāti strādā divos 
amatos, viņi drīkst saņemt tikai vienu algu.



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

50

• L ikums nosaka, ka deputāta radinieki un viņu 
uzņēmumi drīkst piedalīties atklātos valsts iepirkumu 
konkursos. Šis ierobežojums paliek spēkā vēl divus 
gadus pēc tam, kad amatpersona ir atstājusi amatu

• L ikums aizliedz amatpersonai, veicot darba 
pienākumus, pieņemt lēmumus par radiniekiem un 
citām tuvām personām, tai skaitā tos pieņemt darbā.

• Deputātiem drīkst piederēt daļas uzņēmumos, taču 
nav atļauts darboties to pārvaldē. Saskaņā ar 
Ministru kabineta noteikumiem valsts amatpersonas 
nedrīkst gūt ienākumus no kapitāla daļām un 
akcijām, kā arī no jebkāda cita veida vērtspapīriem 
komercsabiedrībās, kas reģistrētas beznodokļu vai 
zemu nodokļu valst īs un teritorijās.

• Ja šķiet, ka deputāts nepilda likumā noteiktos 
pienākumus un ierobežojumus, esi aicināts iepazīstināt 
ar saviem novērojumiem Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas biroju (KNA B), kas atbild par valsts 
amatpersonu uzraudzību.

Ko darīt, ja deputāts likumu nav pārkāpis, bet viņa 
rīcība neatbilst ētikas normām?

Šādu jautājumu Andris pa tālruni uzdeva KNAB darbiniekam. Viņam 
atbildēja, ka katrai valsts iestādei ir ētikas kodekss, kurā noteikts, kas 
uzskatāms par pārkāpumu, lai arī likums to neaizliedz. Šāds kodekss 
ir arī Saeimai.

Andris internetā atrada dažas vērtīgas atziņas par to, kāpēc deputātiem 
būtu jāņem vērā ētikas kodekss. „Saeimas deputātu no citiem valsts 
sektorā strādājošajiem atšķir viņa brīvais mandāts. Viņš par saviem 
lēmumiem nav atbildīgs nevienam citam, kā vien tautas kopīgajam 
labumam un savai sirdsapziņai. Deputāts formāli nav pakļaujams 
nekādam spiedienam – viņa uzdevums ir vienlīdzīgā diskusijā ar citiem 
tautas priekšstāvjiem pieņemt lēmumus par labu valstij un sabiedrībai 
kopumā,” rakstīja politologs Ivars Ījabs.

(Pilnu ētikas kodeksa tekstu skat. pielikumā Nr. 1)

Ētikas
kodekss



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.51

Aizrāvies ar tematu, Andris politoloģijas studiju ētikas kursā uzrakstīja 
darbu par Eiropas un Latvijas parlamentāriešu ētikas kodeksiem.
Lūk, viņa galvenie secinājumi:

• Saeimas deputātu ētikas kodeksu var kritizēt par to, ka tajā iekļauti 
pārlieku pašsaprotami nosacījumi - piemēram, paklausīt valsts varas 
pārstāvjiem un neiesaistīties pretlikumīgās darbībās. 

• Kodeksā nav paskaidrots, kā noteikt, kādas darbības varētu 
ietekmēt deputātu reputāciju vai, piemēram, kādas dāvanas 
pieņemt nebūtu ētiski.

• Sankcijas par ētikas kodeksa pārkāpšanu ir ļoti saudzīgas. 
• Citās valstīs parlaments mēdz stingrāk aizstāvēt ētikas principus. 

Piemēram, Lielbritānijā par vairākiem pārkāpumiem paredzēta 
parlamenta locekļa atstādināšana no palātas uz noteiktu laiku

 vai pavisam.

Ētikas pārkāpumu izskatīšana

• Ētikas kodeksa ievērošanu uzrauga Saeimas Mandātu, ētikas un 
iesniegumu komisija.

• Kodeksa pārkāpuma lieta jāierosina ne vēlāk kā nedēļas laikā 
pēc tam, kad saņemts deputāta, deputātu grupas vai frakcijas 
rakstveida iesniegums.

• Lieta jāizskata ne vēlāk kā divas nedēļas pēc tās ierosināšanas. 
• Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas sēdes ir atklātas, bet             

ar divu trešdaļu deputātu balsu vairākumu var lemt par slēgtas 
sēdes rīkošanu.

Iesniegumā par iespējamiem ētikas pārkāpumiem jābūt šādai 
informācijai:

1) izklāstīta lietas būtība; 
2) paskaidrots, kādā veidā izpaudies Saeimas deputātu ētikas kodeksa 

pārkāpums; 
3) sniegti pierādījumi, ja tādi ir iesniedzēja rīcībā; 
4) minēti citi fakti, kuriem var būt nozīme lietas izskatīšanā. 

Pārkāpumu gadījumā adeputātam var izteikt:

1) mutvārdu brīdinājumu, kas atzīmējams komisijas protokolā;
2) brīdinājumu rakstveidā;
3) brīdinājumu rakstveidā, paziņot par to Saeimas sēdē un publicēt 

komisijas lēmumu laikrakstā Latvijas Vēstnesis.

Deputātiem nav jāgaida komisijas iejaukšanās, viņi var lūgt tai 
skaidrojumu par potenciāli neētisku situāciju. „179.1. Pēc deputāta 
rakstveida lūguma Mandātu, ētikas un iesniegumu komisija izvērtē, 
vai tas, kā viņš nodomājis rīkoties sarežģītā situācijā no ētikas viedokļa 
nebūs pretrunā ar Saeimas deputātu ētikas kodeksu.” Šādi lūgumi tiek 
izskatīti iespējami īsākā laikā.



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

52

Jaunais laiks

Pilsoniskā savienība

Sabiedrība citai 
politikai

LSDSP

Tukuma pilsētai un 
novadam 

Saskaņa

Latvijas Sociālistiskā 
partija

Daugavpils pilsētas 
partija

Latvijas Zemnieku 
savienība

Latvijas Zaļā partija

Latvijai un Ventspilij

Liepājas partija

Tautas partija

Latvijas Pirmā partija/
Latvijas Ceļš

Visu Latvijai!

Tēvzemei un brīvībai/
LNNK

Ir

Ir

Ir

Ir (Goda tiesa)

Nav

Ir

Nav

Nav

Ir (Goda tiesa)
 

Ir

Nav

Nav

Ir (Goda tiesa)

Ir

Ir

Ir (mājaslapā publicēts ētikas 
komitejas sastāvs )

Ir (publicēts mājaslapā)

Ir (publicēts mājaslapā)

Ir (pieminēts statūtos, bet nav publicēts 
mājaslapā)

Ir (pieminēts statūtos, bet nav publicēts 
mājaslapā)

Nav 

Nav

Nav

Nav

Ir (1914. gadā K. Ulmaņa izvirzītas īsas 
tēzes; kodekss publicēts mājaslapā)

Ir (projekts publicēts mājaslapā)

Nav

Nav

Ir (Goda tiesas reglaments, nav publicēts 
mājaslapā)

Nav

Ir (norādīts statūtos, nav publicēts 
mājaslapā)

Nav

13. shēma “Ētikas komisijas partijās”
Daudzās partijās, kuru pārstāvji ievēlēti Saeimā, darbojas ētikas 
komisijas. Tās uzrauga partiju ētikas kodeksu izpildi. 

In
fo

rm
āc

ija
 a

pk
op

ot
a 

20
10

. g
ad

a 
no

ve
m

br
ī, 

ap
ta

uj
āj

ot
 p

ar
tij

as
.

Partija Ētikas komisija Ētikas kodekss



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.53

Pielikumi



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

54

PIELIKUMS NR. 1
Saeimas deputātu ētikas kodekss

1. Saeimas deputātu ētikas kodeksa (turpmāk – Ētikas kodekss) mērķis ir 
iedibināt augstus uzvedības standartus un tādējādi vairot sabiedrības 
uzticēšanos Saeimai.

2. Ētikas kodekss ir vienlīdz saistošs visiem Saeimas deputātiem.
3. Ētikas kodekss ir Saeimas darba organizācijas sastāvdaļa. Tas ietver deputāta 

profesionālās ētikas principus, normas un ieteikumus, kas jāievēro attieksmē pret 
darbu, savstarpējā saskarsmē, kā arī attiecībās ar citām institūcijām un sabiedrību.

4. Deputāts godprātīgi ievēro Saeimas deputāta svinīgajā solījumā pausto 
apņemšanos.

5. Deputāts ciena un vienmēr ievēro Satversmi, Saeimas kārtības rulli un citus 
normatīvos aktus.

6. Deputāts ir morāli atbildīgs par savu rīcību (runām, balsojumiem u.c.).
 Deputāts nevar aizbildināties ar valdības pārstāvju, partiju vai citu personu 

spiedienu, lai attaisnotu balsojumu pret savu sirdsapziņu.
 Deputāts atzīst savas kļūdas un cenšas labot tās.
7. Deputāts publiskos izteikumos izvairās no vārdiem, žestiem un citādas 

rīcības, kas var būt aizskaroša, kā arī nelieto apvainojošus vai ar Saeimas 
cieņu nesavienojamus izteicienus; deputāts balstās uz faktiem, to godīgu 
interpretāciju un argumentāciju.

 Deputāts nelieto tādus izteikumus un neatbalsta tādu rīcību, ko var uztvert 
kā aicinājumu uz pretlikumīgu darbību.

 Deputāts respektē cilvēktiesības un argumentācijai neizmanto atsaukšanos 
uz sava oponenta rasi, dzimumu, ādas krāsu, tautību, valodu, reliģisko 
pārliecību, sociālo izcelsmi vai veselības stāvokli.

 Deputāts nepieļauj personisko un valsts interešu konfliktu un izvairās no 
situācijām, kas sabiedrībā var radīt aizdomas par šāda konflikta pastāvēšanu.

 Deputāts nepieņem privātu uzaicinājumu un nepiedalās pasākumā vai 
izvairās no citādas situācijas, ja sakarā ar to var rasties aizdomas par viņa 
interešu konfliktu vai Saeimas prestiža pazemināšanu.

10. Deputāts atturas no iesaistīšanās parlamentārās izmeklēšanas komisijās, ja 
izmeklējamā joma un periods ir saistīti ar viņa darbību.

11. Deputāts neizmanto savu stāvokli, lai prettiesiski ietekmētu valsts un 
pašvaldību institūciju lēmumus.

12. Konfidenciālu informāciju, kuru deputāts ieguvis kā amatpersona, viņš 
neizmanto savās paša vai ar viņu saistītu personu privātajās interesēs.

13. Deputāts pēc iespējas racionālāk lieto viņam piešķirto mantu un līdzekļus.
14. Deputāts Saeimā uzturas darba videi piemērotā apģērbā un pienācīgā 

izskatā. Sabiedriskās vietās deputāts neuzturas alkohola vai psihoaktīvo 
vielu reibumā vai klaji nepiedienīgā izskatā.

15. Deputāts pakļaujas sabiedrisko kārtību uzturošo amatpersonu likumīgām 
prasībām.

16. Deputāts ir pieklājīgs pret Saeimas, citu valsts un pašvaldību iestāžu 
darbiniekiem un ikvienu sabiedrības locekli.

17. Deputāts pastāvīgi izglītojas, apgūst savas valsts un citu valstu demokrātijas 
un politiskās kultūras pieredzi.

18. Deputāts izkopj savu runas un valsts valodas prasmi.
19. Deputāts atturas no pašmērķīgas izrādīšanās Saeimas tribīnē.
20. Savā personiskajā dzīvē deputāts nedara neko tādu, kas grautu Saeimas prestižu 

vai radītu šaubas par viņa spēju godprātīgi veikt deputāta pienākumus.



© Sabiedrība par atklātību - DELNA /2010

.55

21. Deputāts uztur pastāvīgu un atklātu saikni ar sabiedrību.
22. Deputāts ir atsaucīgs attieksmē pret sabiedrību un plašsaziņas līdzekļu 

pārstāvjiem.
23. Deputāts neizvairās no atbildēšanas uz jautājumiem, izņemot jautājumus, 

kuri skar konfidenciālu informāciju vai viņa privāto dzīvi.

Spēkā no 06.04.2006. 

PIELIKUMS NR. 2
Saeimas un NVO parakstīta Deklarācija

Deklarācijas mērķis
Šīs deklarācijas mērķis ir nodrošināt pilsoniskās sabiedrības attīstību Latvijā 
un uzlabot Saeimas un NVO sadarbību, balstoties uz savstarpēju izpratni un 
atbalstu, kā arī uzsverot NVO darbības nozīmi demokrātiskā valstī.

Sadarbības principi
• Saeima aicina sabiedrību organizēties savu interešu pārstāvībai, īpaši 

izmantojot tās iespējas, ko paver Biedrību un nodibinājumu likums, un aktīvi 
līdzdarboties lēmumu pieņemšanā vietējā, valsts un starptautiskā līmenī. 

• NVO kā organizēta pilsoniskās sabiedrības daļa to nodrošina, ievērojot nevis 
šauri komerciālas un politisko partiju un apvienību intereses, bet gan paužot 
un aizstāvot plašāku sabiedrības grupu intereses. 

• Saeima uzskata NVO par līdzvērtīgu partneri un atzīst, ka NVO līdzdalība 
dod būtisku ieguldījumu likumu ierosināšanas, sagatavošanas un 
izvērtēšanas procesā. 

• Saeima, uzlabojot informācijas pieejamību un izmantojot NVO ekspertu 
veiktā izpētes darba rezultātus, nodrošina pieņemto likumu kvalitāti. 

• Saeima un NVO savā sadarbībā ievēro ilgtspējīgas attīstības un
 pēctecības principus. 
• Saeima nodrošina atklātību un caurredzamību šīs sadarbības veidošanā, kā 

arī piedāvā vienādas iespējas visām nevalstiskajām organizācijām. 
• Saeima neatbalsta rīcību, kuras rezultātā veidojas augsne korupcijai vai 

interešu konfliktam vai rodas aizdomas par to. 
• Saeima atbalsta NVO, izstrādājot tiesību normas, kas veicina labvēlīgu vidi 

pilsoniskās sabiedrības un NVO attīstībai. 
• Pilsoniskās sabiedrības stiprināšanai un NVO līdzdalības veicināšanai tiek 

izmantota nacionālā un starptautiskā labā prakse.

Saeima nolemj:
1) regulāri vērtēt Saeimas un nevalstisko organizāciju sadarbību un sekmēt 

Saeimas komisiju pieredzes apmaiņu, veicinot vienotas metodes 
izveidošanu šo organizāciju iesaistīšanai likumu sagatavošanas procesā;

2) nodrošināt Saeimā kopumā un katrā Saeimas komisijā koordinatoru 
sadarbībai ar nevalstiskajām organizācijām;

3) pastāvīgi uzlabot Saeimas mājaslapu un citus mehānismus, lai informētu 
nevalstiskās organizācijas un sabiedrību par Saeimas un tās komisiju darbu, 
un veicināt NVO izglītošanu par līdzdalību likumu sagatavošanas procesā;

4) noteiktā kārtībā iesaistīt Saeimas komisiju darbā nevalstisko organizāciju 
pārstāvjus un Saeimas komisijās uzklausīt nevalstisko organizāciju un 
sabiedrības viedokļus un ieteikumus par attiecīgās komisijas kompetencē 
esošajiem jautājumiem;



Soli pa solim uz atbildīgu politiku Saeimā

56

5) noteiktā kārtībā organizēt priekšlikumu izskatīšanu likumprojektu un 
lēmumu projektu pilnveidošanai;

6) ne retāk kā reizi gadā rīkot Saeimas un tās komisiju vadības un nevalstisko 
organizāciju pārstāvju tikšanos – forumu, kurā izvērtē sadarbības rezultātus 
un izstrādā un nosaka turpmākās sadarbības programmu;

7) aicināt forumu izveidot sadarbības institūciju, kuras mērķis ir vadīt un 
koordinēt Saeimas un nevalstisko organizāciju sadarbību, apkopot un 
izskatīt ieteikumus pilsoniskās sabiedrības attīstībai, kā arī Saeimas un NVO 
sadarbības uzlabošanai

Saeima atbalstīja 30.03.2006.

PIELIKUMS NR. 3 
Kas ir Delna?
Sabiedrība par atklātību – Delna ir sabiedriskā labuma biedrība, kuras darbības 
mērķis ir veicināt demokrātiskas sabiedrības veidošanos, sekmējot informācijas 
atklātību un korupcijas novēršanu. 1998. gada 27. augustā Delna tika izveidota 
kā starptautiskās pretkorupcijas organizācijas Transparency International 
Latvijas nodaļa, kas kopā ar 85 citu valstu nodaļām darbojas gan valsts, gan 
starptautiskā līmenī.

Delnas misija
Veidot atklātu, taisnīgu un demokrātisku sabiedrību, kas ir brīva no korupcijas 
politikā, biznesā un savstarpējās attiecībās.

Delnas uzdevumi
 • Iedzīvināt demokrātijas principus sabiedrībā, lai palielinātu sabiedrības 

līdzdalību korupcijas apkarošanā.
• Panākt informācijas atklātību un pieejamību valsts, pašvaldību, privātajās un 

sabiedriskajās institūcijās un nodrošināt tās brīvu pieejamību.
• Veikt korupcijas cēloņu un to veicinošo apstākļu analīzi, izstrādāt un īstenot 

pasākumus korupcijas novēršanai, tostarp likumdošanas uzlabošanu.
• Veicināt sabiedrisko organizāciju sadarbību ar valsts un pašvaldību iestādēm.

Delna savā darbībā balstās uz Transparency International izstrādātā Valstiskā 
godaprāta sistēmas pamatiem un cenšas aptvert 12 institucionālos pīlārus:
1) likumdevējs, 
2) valdība, Ministru kabinets un Valsts kanceleja,
3) neatkarīga tiesu sistēma,
4) Valsts kontrole,
5) ombuds, 
6) neatkarīgas pretkorupcijas aģentūras, 
7) civildienests, 
8) pašvaldības, 
9) neatkarīgi masu mediji, 
10)  pilsoniskā sabiedrība, 
11) privātais sektors, 
12) starptautiskās organizācijas un mehānismi.

www.delna.lv
www.deputatiuzdelnas.lv
twitter/Delna_LV



©DELNA/2010

Sabiedrība nevar pastāvēt bez uzticības institūcijām, kas tur un vada valsti – Saeimu, valdību, 
tiesas. Atbildības nasta gulstas uz ikvienu no mums, tāpēc nedrīkstam klusībā kurnēt pie TV 
ekrāna, vērojot deputātu darbu, jo pasīva neapmierinātība drīzāk ietekmē veselību, nevis 
lietu īsto kārtību.

Salīdzinot ar privātuzņēmumiem, mums, vēlētājiem, nav tādas greznības kā neņemt darbā 
nevienu, ja vēlēšanās piedāvātie deputātu kandidāti nepatīk. Jūtamies iedzīti sprukās, kad 
deputāti, par kuriem esam balsojuši, nepilda solījumus vai nokļūst nepatikšanās.

Ko darīt? Jāiemācās paust savu uzticību balsojot un pretim pieprasīt atbildību. 
Šis izdevums ir domāts, lai vērstu vēlētāju uzmanību šīm sakarībām.

Atrakstiet, kā šis izdevums Jums noderēja.

Jūsu – “Delna”


